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Vliko organizaciniai persitvarkymai
ELTOS pranešimas apie rugp. 11-13 d. posėdžius

REUTLINGENAS, Vokietija. —- š. m. rugpjūčio 11-13 die
nomis įvyko savose patalpose Reutlingene Vliko pilnaties posė
džiai, kuriuose dalyvavo visi Vliko ir Vykd. Tarybos nariai.

Pirmuoju, dienotvarkės punk
tu ėjo pranešimai apie Vliko ir 
VT pirmininkų M. Krupavičiaus 
ir K. Žalkausko kelionę JAV-se 
ir Kanadoje. Vlikas, kuris savo 
deleguojamiems ' pirmininkams 
pereitame posėdyje buvo nusta
tęs uždavinius, kuriuos turėjo 
atlikti Vašingtono įstaigose ir 
lietuviškoje visuomenėje, orga
nizacijose, dabar, išklausęs pir
mininkų pranešimus, pareiškė 
jiems abiems padėką už kelio
nės metu nuveiktus darbus ir 
pavedė Vykd. T-bai imtis prie
monių vykdyti iš kelionės da
vinių išplaukančius darbus.
Atstovo paskyrimo eiga

Antrasis dienotvarkės punk
tas buvo Vykd. Tarybos URT 
valdytojo Dr. P. Karvelio pra
nešimas apie Lietuvos atstovavi
mą. Išklausęs URT valdytojo 
pranešimą, jo ir VT pirmininko 
pranešimą apie jų apsilankymą 
atitinkamoje įstaigoje š. m. 
rugp. 9 dieną, Vlikas tuo reikalu, 
priėmė rezoliuciją, kurioje tarp 
kita ko pasakyta:

“Vlikas išklausė VT pirminin
ko ir URT valdytojo pranešimus 
apie padėtį ryšium su Lietuvos 
atstovavimu ir apie jų 1954 m. 
rugp. 9 d. atsilankymą atitinka
moje įstaigoje, ėmė dėmesin, kad 
Lietuvos diplomatiniams santy
kiams atkurti, Vlikas ėmėsi ini
ciatyvos, įteikdamas vokiečiams 
jau 1950 gruodžio 5 d. memo
randumą. Nuo tada Vlikas visą 
laiką per URT palaikė ryšius su 
atitinkamom oficialiom įstai
gom. Ponas Lozoraitis, jo paties 
teigimu, ten prisistatė tik 1952 
m. Per pastaruosius metus Vli
kas dėjo visas pastangas susi
tarti su Lietuvos diplomatais at
stovo skyrimo reikalu, tačiau su
sitarimo dėl visiems žinomų 
priežasčių nepavyko pasiekti.

šios padėties akivaizdoje 1953 
rugsėjo 1 d. posėdyje Vlikas nu
tarė pavesti VT skirti atstovą. 
Apie šį nutarimą painformuotas 
p. Lozoraitis, pakartodamas sa
vo nusistatymą, griežtai atsakė, 
jog jis nesutinka, kad dėl atsto
vo skyrimo būtų Vliko ir p. Lo
zoraičio tariamasi. 1954 m. kovo 
19 d. laišku p. Lozoraitis prane
šė, jog jis yra pristatęs atsto
vauti Dr. Gerutį
Lozoraičio intervencijos

URT valdytojui lankantis ati
tinkamoje įstaigoje, 1954 m. ko
vo 31 d. paaiškėjo, kad ten apie 
p. Geručio pristatymą atstovu 
nieko nežino. Iš p. Lozoraičio 
1954.VIII.9 padaryto komunika
to aiškėja, kad jis p. Gerutį pri
statė atstovauti tik 1954 m. lie
pos 19 d. Dr. Karvelio gi oficia
lus pristatymas Vliko Delegatu, 
su teise atstovauti Lietuvos val
stybei, įvyko 1954 m. gegužės 4 
d. Dėl šio pristatymo p. Lozo
raitis yra daręs intervencijų. 
Šių p. Lozoraičio veiksmų pasė
koje susidarė padėtis, kad šalia 
Vliko Delegato p. Gerutis atsto
vauja p. Lozoraitį. VT p-kui ir 
URT v-jui 1954 m. rugp. 9 d. 
buvo pareikšta, kad Lietuvos at
stovu galėtų būti pripažintas tas 
asmuo, dėl kurio būtų raštiš
kas Vliko ir Lietuvos diplomatų 
susitarimas.

Vlikas didžiai apgailestauda
mas *susidariusią padėtį, kuri 

yra p. Lozoraičio intervencijų 
pasėka, konstatuoja, kad yra 
pakenkta Lietuvos reikalui ir 
vidaus nesusitarimai išnešti iš 
savo kiemo. Visa tai turėdamas 
galvoje Vlikas nutaria įpareigoti 
Vliko p-ką ir VT daryti visus 
žygius Lietuvos atstovavimui 
sutvarkyti”.
Vidaus persitvarkymai

Svarstant 3-jį dienotvarkės, 
punktą, 1954 metų antrojo pus
mečio sąmatą, nusistatyta laiky
tis kiek galint maksimalinio tau
pumo ir todėl sąmata grąžinta 
VT-bai dar kartą svarstyti. Pa
skirta 650 DM jaunimo stovyk
lai. Vasario 16 d. gimnazijai pa
skirta 8,253 DM.

i.
Iškilus jungtinio egzilinių tau

tų atstovavimo klausimui, nu
tarta ten dalyvauti ir siųsti at
stovus, jeigu nariais yra centri
niai komitetai ar tarybos.

Turint galvoje iš Kontrolės 
Komisijos išplaukiantį pasiūly
mą, kad visi piniginiai planavi
mai eitų maksimalaus taupumo 
linkme, Vlikas, pasiremdamas 
savo statuto 25 paragrafu, kuris 
skamba taip: “Vykd. Tarybos 
darbo sritis ir narių skaičių nu
stato Vlikas”, nutarė išbraukti 
Finansų Tarnybos etatą. Už šį 
nutarimą pasisakė kvalifikuota 
Vliko dauguma — 7 balsai.

Kadangi JAV susidarė Lietu
vos sienoms tirti komisijos ir ši
toje darbo srityje svoris persi
metė į Ameriką,- nebelaikoma rei 
kalinga Bendrinių Reikalų Tar
nyba, kuri taip pat buvo nutar
ta panaikinti.

Į naują perrinktą Tautos Fon
do Valdybą įėjo J., Jaks-Tyris, 
Vikt. Gailius ir A. Liutkus.

Maištas laive su 
karo belaisviais

Indokinai nenori grįžti 
namo pas komunistus

PARYŽIUS. — Žiniomis iš 
Indokinijos, prancūzų sargybi
niai panaudojo ginklus malšinan
ti sukilimą, kuris prasidėjo nor
vegų transportiniame laive, ga
benančiame indokinų karo be
laisvius į komunistų valdomą 
Vietmintą.

Maištininkų vadas buvo nu
šautas; keletas kitų belaisvių li
ko sužeisti. Laive buvo 2,500 be
laisvių ir tik 40 prancūzų sargy
binių. Jis išplaukė iš Haiphon- 
go uosto į belaisvių pasikeitimo 
vietą Samsone, šiauriniame Viet
name.

Iš šio įvykio matyti, kad ne
trūksta ir indokinų belaisvių, 
kariavusių komunistų pusėj, ku
rie nenori repatrijuoti, bijoda
mi komunistų valdžios. Iš prane
šimų apie Genevos taikos kon
ferenciją nebuvo girdėti, kad 
prancūzui būtų pasipriešinę ko
munistų reikalavimui grąžinti, 
neatsižvelgiant į pačių belaisvių 
norą. Mainantis Korėjos karo 
belaisviais, JT armija suteikė 
visiems šiauriniams korė jie 
čiams ir kinams galimybę lais
vai apsipręsti, ir tie, kurie ne
norėjo grįžti pas komunistus, 
liko šioj pusėj — korėjiečiai Ko
rėjoj, kinai — Formozos saloj, 
kurią valdo nacionalistai.

Pasaulinės bažnyčių tarybos 
suvažiavime svarstant plačios 
apimties paramą pabėgėliams, 
protestantų vyskupas Dibelius 
pareiškė, kad 15 milijonų pro
testantų Rytinėj Vokietijoj spi
riasi vyriausybės užmačioms 
juos suvirškinti. (Vyriausybės 
antireliginė kova esanti planin
ga ir nukreipta ne vien prieš 
protestantus, bet ir kitų tikėji
mų bažnyčias. Jei komunistams 
pasiseks sunaikinti protestan
tus Rytinėj Vokietijoj, tai liūd
nai atsilieptų ir likusio pasaulio 
protestantams, įspėjo minėtas 
vyskupas.
“Broliai” nesako tiesos

Kitas suvažiavimo dalyvis, 
aiškiai pasisakęs prieš komunis
tus, o taip pat prieš Vengrijos 
bei Čekoslovakijos delegatus, 
buvo ortodoksų vyskupas John 
šachovskoi, šiaurės Amerikos 
provoslavų metropolitas.

Jis 1920 metais pabėgo į Vo
kietiją, o nuo 1946 metų gyvena 
Jungtinėse Valstybėse.

Jam nėra jokios abejonės, kad 
sovietų valdžia neduoda religinės 
laisvės ir kad ji bažnyčias iš
naudoja savo politiniams, kad 
ir antireliginiams uždaviniams. 
Vyskupo šachovskoi kalba buvo 
perduota per Amerikos Balsą į 
Rusiją.

Apie Vengrijos ir Čekoslovaki
jos delegatus, vyskupas Janos 
Peter ir Josef Hromadtka (Pe
ter įtariamas dirbąs komunistų 
slaptajai policijai), šachovskoi 
šitaip atsiliepė: “Aš jaučiu, kad 
mano broliai neturi šimtapro
centinės laisvės kalbėti. Jie ne
gali kritikuoti bažnyčios gyve
nimo (išskyrus, “kapitalistinių” 
kraštų), nei pilietinių sąlygų. 
Komunistų šalių politika reika
lauja toleruoti religiją laikinai, 
o kur galima ir ją išnaudoti”, 
pasakė anas provoslavų dvasiš
kis.

— Prie Malagos, Ispanijoj, 
nuėjo nuo bėgių greitasis trau
kinys. Penki žmonės žuvo, 34 su
žeisti.

UNITED PRESS-NAUJ1ENU Radioptiou
Detroite pradėjo siausti vandalizmas ir chuliganizmas tarp berniuku nuo 8 iki 12 metu amžiaus. 

Berniukai Įsigavo į namą, kurio savininkai buvo išvykę atostogų, ir pridarė nuostoliu už $2,000. 
Trys vandalai buvo suimti ir nuvesti i namą, į kurį jie įsigavo ir ten viską aukštyn kojomis apvertė. 
Kaip nieko dėti jie tik truktelėjo pečiais. Policija teigia, jog ji spirs tėvus, kad jie atsakytu už 
savo vaikus: sumokėtu nuostolius, kuriuos jy vaikai padarė.

RYTINĖS VOKIETIJOS VYRIAUSYBĖ
ANTIRELIGINĖ, SAKO DIBELIUS

Protestantai vedą žūtbūtinę kovą už išsilaikymą n. delhi, Indija. — Portu- 
' gali jos vyriausybė savo notoj 
Indijai reikalauja liautis kirši
nus ir rėmus vietinius gyvento
jus prieš portugalų kolonialinę 
valdžią.

CHICAGA. — Priešingai dvasiškiu delegatams iš Vengrijos 
ir Čekoslovakijos, vyskupas Dibelius iš Rytinės Vokietijos turėjo 
drąsos pavaizduoti savo šalies vyriausybę, kaip visiškai antire
liginę.

JV kliudo invaziją 
į Formozos salą

Komunistai vadina okupantais
TOKIJAS. — Komunistinė Ki

nija paskleidė naujų kaltinimų 
prieš Jungtines Valstybes, kad 
jos laikančios okupavusios For
mozos salą, Tautinės Kinijos li
kusią laisvą teritoriją.

Pranešime per Peipingo radi
ją sakoma, kad JAV laiko oku
pavusios Formozos salą ir tuo 
laužančios savo įsiparegiojimus 
Kairo ir Potsdamo konferencijo
se.

Per radiją buvo praneštas vi
sų kinų “demokratinių” organi
zacijų tvirtas pasiryžimas “iš
laisvinti” ir Formozos salą. Ta 
proga komunistai paskatino dar
bininkus dar daugiau dirbti ir 
padidinti gamybą, kad valdžia 
galėtų atlikti tokį “šventą” žy
gį, kaip Formozos užėmimą.

Jei ne JAV 7-tas laivynas, pa
truliuojąs Formos vandenyse, 
kinų komunistams nebūtų sun
kų užimti šią salą ir priversti 
Chiang-Kaisheko vyriausybę 
bėgti į užsienį.

- .

Susekta teroristu 
lyga aviacijoje 

__ _ _  ____  'n

SHANUTE, III. — Aviacijos 
policija suėmė Chanute aviaci
jos kareivinėse 30 kareivių, pri
klausiusių slaptai teroristų or
ganizacijai “Pachuco”.

Buvo nustatyta, kad lygos na
riai,. duodami priesaikas, įsipjau
na ženklus. Policija patikrino 
1,500 kareivių ir tarp jų rado 
30 su aiškiais “Pachuco” ran
dais. Jie buvo suimti. “Pachu
co” organizacijos nariai kovoja 
prieš įstatymus ir laiko nusikal
timus didvyriškumu. Užpulti ir 
subadyti žmogų laikomas dide
liu didvyriškumu. Organizacija 
nėra politinio pobūdžio, bet jos 
nariai sakosi, kad jie šitaip ko
voj ą už “nuskriaustuosius”.

Portugalija prieš 
Indijos įsimaišymą

Neatsisako senųjų kolonijų

Notoj sakoma, kad Indija lei
džia savo pasieny organizuotis 
nacionalistų teroristams, kurie 
ginkluotomis bandomis įsiveržia 
į Portugalų kolonijas ir kelia 
maištus Ėprieš nusistovėjusią 
tvarką. >

New Yorko fronte
SUĖMĖ 559 PADAUŽAS

NEW YORKAS. — Policija, 
stiprindama kovą su padugnių 
gaivalais, sekmadienį suėmė 
miesto gatvėse 559 padaužas, 
valkatas, tarp jų ir pavojingų 
chuliganų, kuriuos policija se
niai ieškojo.

Policija jau trečią savaitę kaip 
dirba sustiprintomis jėgomis 
prieš miesto padugnes. Kova pra 
deda duoti rezultatus. Pastaro
siomis savaitėmis kiek suma
žėjo nusikaltimai. Patenkinti pi
liečiai siunčia policijai sveikini
mo laiškus ir ragina nenuleisti 
rankų, kol New Yorko gatvėse 
nepasidarys saugu.

Amerika, Anglija 
ruošias ginkluot 
Vakarų Vokietiją

Suteiks nepriklausomybę, jei 
nepavyks Europos Bendruomenę

WASHINGTONAS, D. C. — 
Iš diplomatinių - sluoksnių tvir
tinama, kad tarp Anglijos ir 
Jungtinių Valstybių yra tvirtai 
susitarta apginkluoti Vakarų Vo
kietiją kaip savarankišką valsty
bę, jei dabartiniai apginklavimo 
planai, įtraukiant vokiečius, į 
Europos gynybos bendruomenę, 
nueis niekais.

Dėl to netikima, kad prancūzų 
premierui Mendes-France pasi
seks perkalbėti Churchillį, kad 
jis atsisakytų susitarimų su 
Jungtinėmis Valstybėmis suteik
ti tokiu atveju Vokietijai teisę 
apsiginkluoti.

Jei EDO sutartis nebus pran
cūzų ratifikuota, JAV tikrai pra
dėsiančios “skausmingąją ope
raciją”, — persvarstyti savo eu
ropinę politiką, atitraukti iš ten 
savo armiją ir į* jos vietą pa
statyti vokiečius..

PRANCŪZAI PRAŠO ANGLUS PAREMTI 
JŲ NAUJĄ EUROPOS ARMIJOS PLANĄ 
Atkalbinėja nuo pirminės Gyn. Bendruomenės 

sutarties, remiamos Jungtinių Valstybių
WESTERHAM, Anglija. — Pirmadienį prasidėjo svarbūs pa

sitarimai tarp Prancūzijos ir Anglijos vyriausybių vadų dėl prie
monių, kurios galėtų išgelbėti Vakarų Europą iš politinės krizės 
iškilusios Briuselio konferencijoj.

Šioj konferencijoj buvo svar
styti 6 Vakarų Europos valsty
bių bendro gynybos fronto ir 
bendros armijos sudarymas. 
Prancūzijos naujoji vyriausybė 
pareikalavo priimti visą eilę pa
taisų, kurias priėmus reiktų 
persvarstyti priimtąją EDC (Eu
ropos Gynybos Bendruomenės) 
sutartį iš esmės.
Ieško anglų paramos

Prancūzų premjerą pasitiko 
aerodrome pats Winston Chur
chill, šiuo metu vasarojąs Chad
well, netoli Londono.

Abu premierai tuojau, nuvyko 
į Churchillio vasarvietę, kur at
skubėjo Austrijoj atostogavęs 
užsienio reikalų ministeris An
thony Eden.

Diplomatinių korespondentų 
spėjimu, Mendes-France bando 
įtikinti Churchillį, kad naujasis 
Europos armijos planas būtų 
priimtinas ne tik Prancūzijai, 
bet ir Anglijai. Narių įsipareigo
jimai būtų žymiai mažesni. An
glija tada galėtų prisidėti dides
nėmis pajėgomis prie Europos 
armijos ir tuo išblaškyti pran
cūzų nerimastį dėl galimo Vo
kietijos dominavimo busimojoj 
gynybos bendruomenėj.
Būtų prieš JAV politiką

Churchilliui sutikus su Men
des-France siūlymais, Anglį j os- 
JAV santykiai turėtų pablogėti. 
Gi, anot paties Churchillio, ang
losaksų vienybė buvo ir paliko 
viso pasaulio stiprybė ir viltis.

Naujajam prancūzų planui ne
pritaria ne tik visos kitos pen- 
ikios EDC valstybės (Italija, Vo
kietija, Olandija, Belgija ir Luk- 
semburgas), bet ir Jungtines 
Valstybes. i

Komunistų agentė 
ragino grįžt namo 

vengrų aktorę
ILONA MASSEY LIUDIJO 
KERSTENO KOMITETE

NEW YORKAS. — Kongreso 
komitetas komunistų agresijai 
tirti, tęsdamas savo tyrinėjimus, 
buvo pakvietęs tarp kitų liudi
ninkų ir pabėgusią vengrų filmų 
aktorę Ilona Massey, dabar dir
bančią Hollywoode.

Ji liudijo, kad 1948 metais ko
munistų valdžia pasiuntė į Holly- 
woodąi savo agentę, kuri bandė 
ją perkalbėti grįžti į Vengriją. 
Bandymas, žinoma, nepasisekė.

Ilona Massey davė tokius pa
rodymus apie komunistų val
džios darbus: nužudė viena jos 
giminaitę, jos pusseserę išprie
vartavo policijos agentai, išsiun
tė brolvaikį į Sibirą, išvarė jos 
seserį į elgetų prieglaudą, kon
fiskavo tėvų 32 akrų sodybą, 
nupirktą iš jos uždarbio.

1947 metais jai pasisekė at
gabenti iš Vengrijos motiną, da
vus atitinkamam pareigūnui $2,- 
000 kyšio.

Užpulti Turkiją 
reikštų pavojų 

ir Egiptui
PREMJERaTnASSER ŽADA 
EITI IŠVIEN SU VAKARAIS

KAIRAS, Egiptas. — Ministe- 
ris pirmininkas Abdel Nasser 
davė egiptiečiams patarimą blai
viai žiūrėti į tarptautinius įvy
kius ir eiti išvien su Vakarų blo
ku. X

Abdel Nasser ta pačia proga 
įspėjo sovietus, kad jų užpuoli
mas prieš Turkiją verstų ir 
Egiptą tuoj įsitraukti į karą.

Egipte vyriausybės galva sa
ko, kad susitarus su Anglija dėl 
Suezo ateities, didžioji kliūtis 
bendradarbiavimui su Vakarais 
yra pašalinta. Ypač branginti
na esanti draugystė su Jungti
nėmis Valstybėmis, iš kurių ti
kima gauti karinės ir ekonomi
nės paramos.

Bet šaly netrūksta Vakarų 
priešų iš vienos ir kitos kraštu- 
tiniosios pusės, kurios pasiduoda 
komunistų agentams ir deda pa
stangas .'izoliuoji ;Eg£ptą nuo 
glaudesnio bendradarbiavimo su 
Vakarų valstybėmis.

Nauja Pabaltijo 
investigacijų pirmo 

tomo laida
WASHINGTONAS, D. C. — 

JAV Kongresas paskutiniąją po
sėdžių dieną, rugpjūčio 2'0 d., nu
tarė leisti papildomai atspaudai 
1,000 egz. pirmojo Pabaltijo Ko
miteto tyrinėjimų tomo, api- 
man čio liudininkų parodymus 
Washingtone, New Yorke, De
troite ir Chicagoje.

Atitinkama rezoliucija (H. 
Con. Res. 272) buvo vienbalsiai 
priimta Atstovų rūmuose ir Se
nate.

Pirmoji kalbamų dokumentų 
laida netikėtai išsibaigė, ir ALT 
vadovybė atkreipė Kongresmano 
Kersteno dėmesį, kad būtų nau
dinga knyga papildomai atspau
sdinti ir paskleisti.

Nukrito lėktuvas
MASSON CITY?Iowa. — Už

ėjus stipriai audrai, vienoj far- 
moj nukrito Braniff linijos ke
leivinis dviejų motorų lėktuvas.

Katastrofoj žuvo 9 keleiviai ir 
abu lėktuvo pilotai. Kiti 7 kelei
viai ir lėktuvo patarnautoja sun
kiai sužeisti.
Nuvirto traukinys

LOMPAX, III. — Keturi ke
leiviai žuvo ir apie 70 sužeista, 
nuvirtus nuo bėgių prabangin- 
gam keleiviniam traukiniui (San 
Fe Chief). Traukinys ėjo iš Chi- 
cagos į Los Angeles. Nelaimė 
įvyko Illinois-Iowa valstybių pa
sieny. Nelaimė įvyko, traukiniui 
bėgant 85 mylias per valandą 
greičiu.

Traukiny buvo 235 keleiviai, 
nemaža jų iš Chicagos. Tarp su
žeistųjų minima ir Miss: Carolyn 
Stačioms iš Rock City (arba 
Rockfordo, Ilk).

— Jordanijoj pakartas bedui
nas El Taweel, susekus, kad jis 
šnipinėjo Izraelio agentams.

I



įGREITU LAIKU PASIRODYS RINKOJ!
I M I D U 0 LI S I

LIETUVIŠKAS MEDAUS LIKERIS
____ __ ■ _____ __ ” R

K. DUBYSA ________»

Medžioklė ir žūklė

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS

&

B.R.PIETX1EW1CZ PREl

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3 54 Nuošimčio

LIETUVIŲ TAUPYMO IR 
SKOLINIMO BENDROVĖS

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
I 6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS '

į CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
J -2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

! DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN.
4038 ARCHER AVENUE f CHICAGO 32, ILLINOIS

e

‘ ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOISI *

| UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
| 1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI j
• »

Moderniškiausi baldai, 1951 metų modelio televizijos apara
tai: ZENITU, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gaze šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparata kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga n -tų įren
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

b--------- ---------------- ——  ------—.  —   ---------------_------- --j

Kada šios sporto šakos atsi
rado, tikslių žinių neturime. 
Meškeriojimas ir medžiojimas 
yra artimos ir giminingos spor
to šakos. Gilioje senovėje me
džioklė ir žūklė nebuvo laiko
ma sportu, bet vienos iš pagrin
dinių žmogaus darbų, šis dar
bas, primityvio žmogaus gyve
nimo laikotarpyje, palengvin
davo išspręsti sunkią maitini
mosi problemą. Istorija mini 
ne vieną‘tautą, kurios žmonių 
pagrindinis užsiėmimas ir dar
bas buvo medžioklė ir žūklė. 
Vėlau, modernėjant ir gerėjant 
gyvenimui, išrandant ir pritai
kant naujus patobulinimus, ku
rie į primityvio žmogaus gyve
nimą įnešė pakeitimų iš išmo
kino naudotis kitomis žemės 
gėryhėmi, medžioklės ir žūklės 
darbas ir jo reikšmė palaips
niui nustojo savo buvusios 
reikšmės, kol pagaliau liko tik 
sporto ir žmonių laisvalaikio 
sunaudojamo pramogos darbas. 
Šiandien, kada žmogus priei
na ir naudojasi paskutiniais 
technikos išradimais, patobu
linimais ir visomis kitomis mo
derniškomis priemonėmis, ku
rios žmogų tiek išlepino, seno
vėje buvusi maitinimosi pro
blema nesudaro rūpesčių, — 
medžioklė ir žūklė paliko ma
loni vsporto šaka, poilsio ir ma
lonumų pramoga, laisvalaikio 
praleidimo miela proga.

Meškeriojimas — populia
riausia sporto šaka

Sporto šakų yra daug ir įvai
riausių. Vienas iš jų myli jau
nimas (beisbolas ir krepšinis), 
kitas suaugusieji (arklių lenk
tynės). Tačiau viena sporto ša
ka, kurią mėgsta visi: suaugę., 
jaunimas, seniai, vyrai, mote
rys ir vaikai yra meškerioji
mas. Jeigu medžiokle gali pa
sinaudoti tik suaugę vyrai, pa
siekę tam tikrą amžių jaunuo
liai, stipresnės fiziniai mote
rys, tai meškeriojimo sportas 
tų sunkumų neturi ir visiems 
be išimčių prieinamas ir tei
kia malonumo. Dėl virš pami
nėtų priežasčių medžioklės 
sportas nėra visų mėgiamas, 
kaip meškeriojimas, bet tik 
tam tikros žmonių grupės. JO 
populiarumas žmonėse yra 
daug mažesnis, nei žvejojimas, 
trumpiau sakant, medžioklė 
prie žūklės savo populiarumu 
negali prisilyginti ir yra toli at
silikusi, nors ir gimininga spor
to šaka.

leidimų 1953 m. parduota tik 
suaugusiems — 24,5 mil. Turi- 
me atsiminti, kad vaikai, jau
nimas iki 18 metų, tam tikra 
grupė veteranų meškerioja be 
leidinių, o tokių susidaro virš 
14 milijonų, tad bendra me
škeriotojų armija bus 38,5 mil. 
žmonių. Valstybė iš to turi pa
jamų daugiau kaip $400,000,- 
000. Jeigu priskąitysime prie 
meškeriojimo sporto įvairias 
susisiekimo, laivelių, motorų ir

kitas išlaidas, kurios rišasi su 
meškeriojimo sportu, mes gau
sime virš 1,5 bil. dolerių sumą, 
kuri išleidžiama amerikiečių 
tai sporto šakai. Pramonės ša
ka, kuri gamina meškeriojimui 
įvairiausius įrankius, turi įdė
jusi virš $200,000,000 kapitalo. 
Joje dirba apie 250,000 darbi
ninkų. 1953 m. vien tik naujų 
laivelių buvo pagaminta 276,- 
000, kurie visi meškeriotojų bu
vo išpirkti. Nors ir laisvalaikį

praleisdami, kili sveikatą tai
sydami, bet praėjusiais metais 
meškeriotojai sugavo daugiau 
kaip 800,000,000 svarų įvairiau
sios žuvies, kurios vertė siekė 
15,5 mil. dolerių.

“Let’s go fishing I”
Kiekvienais metais 38,5 mil. 

amerikiečių sako “Let’s go fish
ing”. Nerasime Amerikoje šei
mos, kurios tarpe nebūtų vie
nas ar daugiau asmenų, mėgs-

COCLS whąų it's hot..» 
HEATS when H's cool!

s®J
“CUSTOM” ROOM AIR CONDITIONER

m

© Super-Cooling 
Capacity

® Super-Quiet 
Performance

• Four-Coiner
Air Penetration

® No Drafts—No 
Interference with 
Curtains and Drapes

mp Easy-As-Pie 
Installation

• Circulates, Filters, 
Dehumidifies for 
Healthier Living

• Low Operating Cost

• Bonderized All-Steel 
Cabinet

• Trouble-Free
Operation

• Lifetime Safety

® Decorator Designed

© One Year Warranty

Emerson’s newest development for better ALL 
YEAR ’ROUND healthful living...the touch 
of a tiny button...and you can transform hot, 
soggy days into fresh mountain-air coolness. 
The flick of automatic, thermostat control... 
^rj^f(you change raw, chilly weather to damp- 
freę, warm heavenly comfort. See the complete 
line of % and 1 H.P. Emerson “Custom” 
Air Conditioners.

Jįnerson ...OVER 14,000,000
SATISFIED OWNERS ... AMERICA'S BEST BUYI

■ M

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE
Keli statistikos skaičiai
Neminėdami kitu kraštu ir *- c

nelygindami jų statistinių duo
menų, trumpai pasižiūrėkime į 
Amerikos krašto meškeriojimo 
sporto šakos duomenis, kurie 
parodys šios sporto šakos po
puliarumą amerikiečių tarpe.

1953 metais meškeriojimo 
įrankių (meškerkočių, špūlių 
ir 1.1.) buvo nupirkta 17,652,478 
už $35,000.600. Meškeriojimui

AND FURNITURE COMPANY
2876 West Cermak Rd

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

30 METU SUKAKTIS:

Bishop 7-3333

UŽEIKITE KIEKVIENĄ ALGOS DIENĄ! 
Tiktai tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie , 
reguliariai pas mus ateina, ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu
liariai. Pabandykite tai tuojau. 3 procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios J 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė
nesio 10 dienos, nemokama vieta automobiliams.

UNIVERSAL SAVINGS
W & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Hl.
Telefonas: HAymarket 1-2028

V ALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais Ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Tre
čiadieniais uždaryta, šeštad. nuo 9 vai. lyto vai. po pietų.

Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukaktį. Šia proga Chi
cago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusį savo indėlius.. Be to, kiekvienas taupytojas dar 
gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware setų: 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125 vė
liausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims.

Chicago Savings per 30 metų finansinio gyvenimo visada išmokėjo taupytojams pilną taupomą sumą, mokėdama 
aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. Už praeitus šešis mėnesius mes ir vėl išmokėjome 3% 
(3% per annrfm).

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų įstaigą. 
Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. 
Be to/ pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government. 
Nėra saugesnės vietos taupomiems 
knygutę.

Šios įstaigos puikiai įrengtoj
1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų
4 —Christmas Club Savings

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

JOHN PAKĖL, Prezidentas

pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus

raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai:
5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

Orderiai,
iki

iš kitur, jei- atsinešite savo banko

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus.

8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.

CHICAGO SAVINGS and LQAN ASS'N
6234/So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575
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tančių meškeriojimo sportą. 
Yra labai daug šeimų, kurių vi
si nariai yra meškeriojimo 
sporto entuziastai ir iiuoslaikį 
praleidžia prie upės ar ežero. 
Dr. R. W. Eschmeyer’sako, kad 
meškeriojimo sportas yra dėl 
to populiarus, kad amerikie
čiai per savaitę dirbdami fab
rikuose, krautuvėse, ofisuose 
nuvargsta ir yra reikalingi po
ilsio. Geriausias žmogui poilsis 
yra arti vandens rami vieta ir 
lengvas užsiėmimas, kuris pa
deda greičiau atgauti išsieikvo
jusias per savaitę darbe jėgas. 
Toks užsiėmimas ir geras jėgų 
atgavimo tarpininkas kaip tik 
ir yra meškeriojimo sportas. 
Dėl to daugelio daktarų yra re
komenduojama nuvargusiam 
žmogui savaitgalį praleisti prie 
ežero ar upės su meškere. Re
zultatai gaunasi labai geri, — 
žmogus pailsi, sustiprėja, turi 
malonumą, ir oro, saulės ir 
vandens padedamas atgauna 
prarastas darbe jėgas. Per pa
skutinius 7 metus meškerioto
jų armija paaugo 35%, o tuo 
tarpu pats populiariausias 
sportas beisbolas silpnėja ir jo 
pajamos kas metai sumažėja 
iki 14,5 mil. Tas irgi rodo, kad 
meškeriojimas vis populiarėja.

A & Z
AUTO DAŽYMAS

Visa nauja ultra moderni da
žymo '"dirbtuvė išpildanti —

UŽSAKOMUS AUTO DAŽYMO 
DARBUS TIK Už .......  $49.50

Auto stiklai įdedami Tamstų 
mašinon Tamstoms belaukiant! 
Visas automobilio pataisų dar
bas — su kuzavo darbu imtinai.

Kreipkitės į A & Z norėdami 
geriausio darbo savo mašinai.

3525 North Harlem Ave.
Tel. SPring 7-6878

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX1 
TELEVIZIJOS

I RADIJO APARATAI 
ELEKTROS REIKMENYS , , 

VĖDINTUVAI - VĖSINTUVAI
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS
APARATŲ SUTAISYMAS 

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

ib-Dflinft 
OTCLCvision 
(sales- service) 
3130 S. Halsted, DAnube 6-6887

NERVINE
Alexander’s Ner

vine, kuri turėtų 
veikli nuo nervų 
ligų, yra mišinys 
stiprių i r bran
giausių šaknų, 
žiedų, žievių i r

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy
duoles kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO.
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. Šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles

Tek: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST, 

Chicago 29, Illinois

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesą.
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Naujie- sausio m. nuvyko į Bonną, kur 
turėjo pasikalbėjimų su valsty
bės sekretoriumi prof. Hallstein 

, ir kitais užsienio reikalų m-jos 
kompetetingais pareigūnais. Re
zultate sutarta, kad ligi naujo 
patvarkymo Lietuvos reikalais 
Bonnoje rūpinsis pats S. Lozo
raitis, kąip legalus mūsų diplo
matijos šefas, šį savo nusistaty
mą vokiečių užsienio ministeri
ja patvirtino raštu, kurį ji ad
resavo S. Lozoraičiui 1952 sau
sio 29 d.

Tų pačių metų pavasarį pasi
rašius taip vadinamas Bonnos 
sutartis, kuriomis, nors ir ne de 
jure, Vokietijos suverenumas 
praktiškai buvo atkurtas, gegu
žės 26 d. telegrama pasveikinau 
Adenauerio vyriausybę dar kar
tą, norėdamas tuo būdu sustip
rinti su ja diplomatinį kontaktą. 
Į tai susilaukiau padėkos atsa
kymo per vokiečių diplomatinę 
misiją Vašingtone. Ta proga tu
rėjau pasikalbėjimų su jos va
dovaujančiais pareigūnais.

Tiek iš atsakymų į mano te
legramas, tiek iš pasikeitimo 
laiškais su čionykščia diploma
tine misija bei turėtų asmeniš
kų pasikalbėjimų paaiškėjo, kad 
dabartinė Vokietijos vyriausybė 
stovi ant Lietuvos nepriklauso
mybės pagrindo, nekvestijonuo- 
ja mano mandato, kaip Lietuvos 
pasiuntinio ir įgalioto ministe
rio, ir kad todėl, laikui atėjus, 
pasiuntinybės atkūrimas gali simu visi mūsų veiksniai yra 
pasidaryti įvykdomas.

Tuo metu, kai mes su S. Lo
zoraičiu, kaip kas galėdamas, 
darėme diplomatinių pastangų, 
Vliko žmonės, be mūsų žinios ir 
pritarimo, kaip atsakingų Lie
tuvos pareigūnų užsienyje,, pa
darė 1950 ir 1952 m. Bonnoje 
savo nuožiūra ėjimų, kurie ne
siderino su legalios Lietuvos pa-

Buvęs Lietuvos įgaliotas mi- bės padėčiai stabilizavusis, 
nisteris Berlyne, pulk. Kazys S. Lozoraitis sumezgė su. ja 
Škirpa, kuris dabar gyvena Wa- menišką kontaktą ir 1952 
shington, D. C., rašo 
nų” Redaktoriui: 
Pone Redaktoriau, 
ryšy su dr. P. Karvelio, Vliko 
Užsienio Tarnybos Valdytojo, 
paskleistomis" tendencingomis 
žiniomis apie jo atkurtą Lietu
vos atstovavimą Bonnoje, ku
rias dementuoja dr. A. Geručio 
priėmimas vokiečių užsienio mi
nisterijoje, buvau daug kieno 
klausiamas, kaip žiūriu į tą rei
kalą ir ar esu ką daręs tuo klau
simu nuo savęs, kaip paskutinis 
Lietuvos įgaliotas ministeris Vo
kietijoje.

Kadangi kalbamas klausimas 
,yra virtęs viešų diskusijų objek
tu, tai prašau teiktis paskelbti 
sekančius mano paaiškinimus 
visuomenės žiniai.

Reikalas susirūpinti Lietuvos 
atstovavimu Bonnoje iškilo nuo' 
tada, kai 1949 m. Vakarų są
jungininkai atpalaidavo okupa
cinius varžtus Vokietijoje ir lei
do vokiečiams sudaryti savo 
krašto vyriausybę su Bundes- 
kancleriu. dr. Adenaueriu prieš
akyje.

Kadangi tai buvo žingsnis į 
Vokietijos suverenumo atstaty
mą, tai, susitaręs su ponu S. 
Lozoraičiu, likusios užsienyje 
Lietuvos diplomatijos šefu, 
1949 m. rugsėjo 21 d. pasiunčiau 
dr. Adenaueriui pasveikinimo te
legramą, į kurią spalio 7 d. ga
vau. raštišką padėkos atsaky
mą. Po to kontaktavau tos vy
riausybės pareigūnus per vieną 
buvusį vokiečių diplomatą, ma
no seną pažįstamą, kuris buvo 
nuvykęs į Bonną ir painforma
vo mane, jog ten esama palan
kaus nusistatymo Lietuvos di
plomatinio posto atkūrimui, ka
da tai patiems vokiečiams ’bus 
įmanoma.

Naujosios vokiečių vyriausy-

siuntinybės atkūrimo siekimu ir tijos, pranešiau, jog konkretes- 
kurie buvo nukreipti prieš S. niems pasikalbėjimams ir even- 
Lozoraiti ir mane.

Norėdamas įspėti Vlikąi nuo 
naujų klaidų; savo 1953 m. sau
sio 2’5 d. raštu p. K. žalkaus- 
kui, Vykdomosios Tarybos pir
mininkui, pareiškiau, kad, kaip 
Lietuvos pasiuntinys Vokietijoj, 
nesutinku, kad būtų siekiama 
sudaryti Bonnoje kažkokį Lietu
vos atstovavimo erzacą, o ne le
galią Lietuvos pasiuntinybę at
kurti, priešaky su jos teisėtu 
šefu. Nurodžiau, kad tokio er
zaco sudarymas galėtų tik supa- 
ralyžuoti legalios pasiuntinybės 
atkūrimą. Realaus Lietuvos, 
kaip valstybės, tęstinumo tarp
tautinės teisės požiūriu sustip
rinimo tegalima būtų pasiekti 
tik atkūrus legalią. Lietuvos pa
siuntinybę Vokietijoje ir kad 
todėl tai nėra mano asmens 
klausimas, bet bendras valsty
binis reikalas. . To siekdamas, 
patiekiau Vykdomajai Tarybai 
sekančias sugestijas:

1. užbaigti intrygas ir prieš 
S. Lozoraitį ir prieš mane, kaip 
Lietuvos pasiuntinį vyriausybės 
neatšauktą iš savo posto;

2. atšaukti Vykdomosios Ta
rybos (prof. Z. Ivinskio) 1952 
m. pareiškimą Bonnai, kaip nu
kreiptą prieš Lietuvos diploma
tijos šefo autoritetą ir žalingą 
legalios Lietuvos pasiuntinybės 
atkūrimo reikalui;

3. duoti S. Lozoraičiui raštą 
su visų grupių parašais, kurį jis 
galėtų įteikti Vokiečių užsienio 
ministerijai, kaip formalų įro
dymą, kad pasiuntinybės klau-

kalų ministerija ir kitos vokie
čių įstaigos mielai priims sumi
nėtų organizacijų atstovus ir 
palankiai svarstys jų pageidavi
mus. Įteiktos notos nuorašą pa
siunčiau Vlikui ir painformavau 
apie gautą atsakymą.

kaip gerą diplomatinį pareigu-j dydąma spaudimą į p, Lozorai- 
ną, prityrusi visuomeniniame tį.
darbe lietuvį patriotą ir aukšto! Nesiskaitymas su mano įspė- 
moralinio integralumo asmeny-.jimais nežaloti teisinio Lietuvos 
bę. (pasiuntinybės pobūdžio ir nebo-

ijimas mano čia suminėtų prak- 
Krupaviciaus tiškii pasiūlymų, vaizdžiai rodo, 

rugpjūčio m. užsipuo-ą.ac[ Vliko vadovybei, priešingai

Įtualiam susitarimui pasiuntiny
bės reikalu su vokiečių vyriau
sybe yra kompetentingas S. Lo
zoraitis, kaip legalus likusios 
užsienyje Lietuvos diplomatijos 
šefas, paskirtas šioms pareigoms 
1940 m. trumpai prieš sovietų 
agresiją ir krašto okupavimą.

Patvirtindama šios mano no
tos gavimą, vokiečių užsienio 
reikalų ministerija, savo 1953 paminėtu palankumu, tų pačių raičiui nebeįmanomas, spalio 14! 
m. liepos 13 d. raštu, prisiųstu 1953 m. rugpiūčio 25 d. laišku d. < 
man per savo diplomatinę misi- sugesti j onavau S. T 
ją Vašingtone, man pranešė, kad siekti minėtų reikalų atstovavi- į K. Zaikauskui per L. V. L. Są- 
kol kas dar negali patenkinti mą centralizuoti _vieno asmens jungos atstovą Vlike, kad mė- 
mūsų pageidavimų pasiuntiny-!rankose, legitimuoto diplomati- 
bės klausimu, bet ji neturi prieš, jos šefo arba mano raštu Bon- 
jei lietuviškosios organizacijos nai. Konkrečiai, pasiūliau p. dr. 
Vokietijoje palaikytų ryšius su A. Geručio kandidatūrą, many- 
federaline vyriausybe Lietuvos damas, kad ji bus priimtina mi- 
piliečių kultūriniais, charitaty- nėtoms organizacijoms ir pačiai 
viniais ir teisinės, darbo globos .vokiečių užsienio reikalų minis- 
reikalais, ir kad ir užsienio rei- terijai, nes p. Gerutį pažįstu,'panoro pasinaudoti, toliau vyk-

Kai dėl kun 
1953 m. ]

Kadangi, kaip matytis iš jos limų Eltoje prieš S. Lozoraitį įr Vykd. Tarybos pirmi- 
rašto, vokiečių vyriausybė turi ir tų pačių metų rugsėjo 1 d. nįn]<u viešiems pareiškimams,
galvoje Lietuvos piliečius Vo- pastatyto ultimatumo betkoks ne objektyvus susitari-
kietijoje, tai kad nekiltų nesu- tarimasis su Vliko vadovybe dėl mas su diplomatijos šefu, bet
sipratimų sąpyšy su aukščiau i kandidatų Bonnoje tapo S. Lozo- visaį kitokie tikslai.

;iui iicijciiiiciuuiiids, suanu x1* ! tx-ix i -i it o t ,, _. 1 . i Dėlto laikau, kad p .S. Lozo-geibedamas padetj patariau ... • i - .....T ,v. . XT 1°1 .♦ ' , * . raitis pasielgė visai teisingai,Lozoraičiui Vykdomosios Tarybos pirm. p. ... .... . ., , . |T/ , . T T negaišdamas laiko ir susitarda
mas su vokiečių užsienio reika
lų ministerija del A. Geručio 
.kandidatūros. Jis pavedė jam 
į atstovauti lietuviškus reikalus 
Bonnoje, kol ten dar negalima 
atkurti Lietuvos pasiuntinybės. 
Iš savo pusės galiu tik palinkė
ti p.- dr. A. Geručiui sėkmės jo

gintų sutarti su vokiečių užsie
nio reikalų ministerija p. Geru-j 
čio legitimavimą mano parašu, ’ 
kaip paskutinio Lietuvos pasiun
tinio ir įgalioto ministerio Vo
kietijoje. Deja, Vykdomoji Ta
ryba ir šia mano sugestija ne-

(Tęsinys 5 psi.)
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GAS 
HEATERS

Galite apžiūrėti visų modelių pečius
MŪSŲ ĮRENGIMUS PRIPAŽINS GAS CO. INSPEKCIJA. 
Sudesime visus vamzdžius į jūsų sienas ir duosime Jums

Vienerių metų aptarnavimo garantiją

Apšildymo patarimai veltui
Užeikite, parašykite arba patelefonuokite mums apie 
savo apšildymo problemas. Mūsų patyrę inžinieriai 
noriai pagelbės Jums praktiškai ir pigiausiai išspręsti 
Jūsų problemas.

vieningai nusistatę;
4. diplomatinį kalbamo reika

lo pravedimą centralizuoti diplo
matijos šefo rankose ir be jo ži
nios nedaryti jokių ėjimų. Jei 
kas gali praktiškai reikalui pa
gelbėti, kad apie tai painformuo
tų S. Lozoraitį, tuo būdu įgali
nant jį siekti tikslo planingai ir 
darniai.

Deja, Vliko vadovybė nesitei
kė šia mano sugestija pasinau
doti.

Susirūpinęs, kad Vliko politi
kai, veikdami už mūsų diploma
tijos nugaros, nesuklaidintų 
Bonnos dėl mano nusistatymo 
pasiuntinybės klausimu, 1953 
m. kovo 24 d. per vokiečių di
plomatinę misiją Vašingtone, 
įteikiau Bonnos vyriausybei for
malų raštą, kuriame, apibūdi
nęs Lietuvos kaip valstybės tei
sinį buvimą ir susirūpinimą iš
aiškinti man pavestos pasiunti
nybės atkūrimo galimybes, pa
reiškiau :

1. kad iš Lietuvos pasiuntinio 
Vokietijoje pareigų nebuvau ir 
nesu Lietuvos vyriausybės at
šauktas ;

2. kad aš pats iš tų pareigų 
nebuvau pasitraukęs, o vokie
čiams pasiuntinybę uždarius 
jos rūmus perdaviau ne sovietų 
ambasadai, bet vokiečių užsienio 
reikalų ministerijai, rezervuo
damas sau teisę atnaujinti pa
siuntinybės veikimą, kada man 
iš vokiečių vyriausybės bus tas 
leista;

3. kad Lietuva nebuvo karo 
padėty su Vokietija ir kad ma
no kredencijalai lieka galioje, 
kaip ir kitų Lietuvos pasiunti
nių užsienyje;

4. kad ir toliau jaučiuos įpar
eigotas rūpintis Lietuvos reika
lais Vokietijoje ir gerų santy-
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PRICE

Never before so much value in an | 
ABC Automatic Washer at so low | 
a price. All the features of top- Į 
quality, deluxe-type automatics.
And you get $70.00 ... maybe more ... for your old wringer 
washer ! Compare the many features—and you’ll see why you 
can’t afford to miss this budget-pleasing chance to eliminate 
washday drudgery forever. Come in and let’s talk trade !

^nallowW

EXCLUSIVE 
*SHAMW0"action
The amazing ABC feature 
that makes washing clothes 
as gentle and thorough as a 
hand shampoo. It’s water- 
thrifty, too !

EXCLUSIVE FLUSHING 
OVERFLOW RINSE
Dirt and scum float away ... 
over the rim of the tub. No 
chance for dirt to drain back 
through clothes. Clothes come 
cleaner, whiter, brighter I

EXCLUSIVE 
"SPIN AIR& "DRYING

Slow-spin speed, plus special 
fanning action leaves gar
ments soft, fluffy and bresze 
fresh ... never packs or 
mats the clothes.

® Sare... even for delicate fabrics.
® Only one dial—set it and 

forget it.
® Exclusive “Jet-Aire” drying , .. 

easier on clothes.
® Super-size, perforated drying cyl

inder, never stains fabrics.
® Clothes need less ironing.
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OGDEN STOKER SALES & SERVICE
1314 WEST GRAND AVENUE 

Phone: SEeley 3-7112-3

Hours: 9 to 5:30 Daily — Mon. and Thurs. 9 to 9

kių palaikymu tarp abejų tau
tų ir valstybių ir j

5. kad esu kiekvienu metu pa
siryžęs perimti tolesnį man Lie
tuvos vyriausybės pavestų di-
plomatinių funkcijų vykdymą 
Vokietijoje, jei tik vokiečių fe
deralinė vyriausybė tam pritar
tų.

Gyvendamas toli nuo Vokie-

AMERICAN FURNITURE anti RADIO STORES
1523 No. Milwaukee Avenue

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

XXXXXXXXTXXXXXXXXXXXXXXXXXX ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

HUmboIdt 6-5000
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Nori Nebrangiai Nusipirkti Gerą Automobilį? =

DIDŽIAUSIA AUTOMOBILIŲ TAISYMO DIRBTUVĖ. — TEISINGI NEMOKAMI PATARIMAI.
GERAS PATARNAVIMAS • LENGVOS IŠMOKĖJIMO SĄLYGOS

NAUJAS 1954 CHRYSLER — $2485.00 • PLYMOUTH — $1595.00 
300 VARTOTŲ AUTOMOBILIŲ, NUO $25.00 IR AUKŠČIAU

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
“ U W I L L L 1 K E U S "

4030 ARCHER AVENUE Telefonas: Virginia 7-1515
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Čionių demokratų partijoje yra perdaug galingi dvarų sa
vininkai ir aristokratai.

Todėl Italijos darbo žmonių masėse susidarė patogi 
dirva komunizmo propagandai, juo labiau, kad tos masės 
labai tamsios. Beraščių nuošimtis Italijoje yra didžiausias 
visoje Europoje, ir komunistų partija tenai yra stipriau
sia.

Kadangi De Gasperi tų sunkumų nugalėti nepajėgė, tai 
prieš jį atsisuko pažangesnieji elementai jo partijoje, ir 
jisai buvo priverstas atsistatydinti. Sakoma-, kad jo susi
krimtimas, netekus valdžios, sutrumpino jo gyvenimą.

Šioje šalyje tačiau jisai‘yra minimas, kaip buvęs ištiki
mas Amerikos draugas. Tokių politikų šiandien Europo
je neper daugiausia.

Alcide De Gasperi .
Italija iškilmingai palaidojo buvusį premjerą Alcide de 

Gasperi, kuris mirė nuo širdies smūgio, sulaukęs 73 me
tus amžiaus. Jisai yra laikomas vienu iš stambiausiųjų 
valstybės vyrų pokarinėje Europoje. Per septynerius su 
viršum metus, po karo pabaigos, velionis stovėjo prie val
stybės vairo, vadovaudamas įvairaus sąstato koalicinėms 
vyriausybėms. Jisai nemaža prisidėjo prie to, kad monar
chija, susikompromitavusi bendradarbiavimu su fašistais, 
buvo.pašalinta ir jos vietoje įsteigta respublika.

Kritika ir Polemika
Dėl J. Pr. atakos prieš sen. McCarthy

ūnited PRESS-NAUJIENŲ Telephoiu
Prancūzijos ministeris pirmininkas Mendes-France išeina iš Bel

gijos užsienių reikalų ministerijos Briuselyje po pasitarimų, ku
riuos turėjo 6 kraštai, įtraukti i Europos Gynybos Bendruomenę. 
Buvo-paskelbta, kad pasitarimai buvo nesėkmingi.

De Gasperi buvo “plačių pažiūrų” žmogus, gal net per 
plačių. Pradžioje jisai buvo davęs atsakingų postų minis- 
terių kabinete ir komunistų partijos atstovams. Jų vy
riausias vadas Palmiro Togliatti buvo net premjero pa
vaduotojas. Bendradarbiavimas su komunistais pasibaigė 
po to, kai buvo priimta respublikos konstitucija, kurion 
De Gasperi įrašė Laterano sutarties patvirtinimą, atsta- 
tančios popiežiaus valstybę (Vatikano Miestą) ir sutei
kiančios katalikų bažnyčiai privilegijuotą padėtį respub
likoje.

Komunistų atstovai Steigiamajam Seime balsavo už ta,s 
bažnyčios privilegijas, norėdami įtikti kr. demokratų va
dams. Šie, atsilygindami jiems, leido komunistams nau
dotis atimtais iš fašistų turtais, kuriuos Mussolini buvo 
arba pagrobęs iš socialistų organizacijų ir darbininkų 
sąjungų, arba pavogęs iš valsybės iždo. Togliatti vykdė 
Lenino šūkį “Grab nagrablennoje” (Grobk kas pagrobta), 
ir komunistų partija, to pasėkoje, susikūrė galingą propa
gandos aparatą, prisisteigė daugybę laikraščių dideliuo
se ir mažuose Italijos miestuose ir paėmė savo kontrolėn 
profesines darbininkų sąjungas. Valdžia leido komunis
tams paimti savo žinion ir eksporto prekybą su Rusija bei 
“liaudies demokratijų” šalimis.

Kurį laiką Italijos komunistų partija turėjo net ir sa
vo privačią armiją, sudalytą daugumoje iš buv. partiza
nų, su slaptais ginklų sandėliais. Togliatti ir kiti komu
nistų kalbėtojai atvirai grasindavo iš parlamento tribū
nos ginkluota jėga valdžiai, jei ji drįsįanti varžyti jų “tei
ses”. Šitie grasinimai prasidėjo tada, kai de Gasperi pa
šalino komunistus iš valdžios, įsitikinęs, kad “taikinga 
koegzistencija” su jais gali atvesti kraštą į katastrofą.

Straipsnyje “Politinis apdai
rumas” — Neoliaudininkai už 
McCarthy”, J. Pr. niekina “Sė
ją” už tai, kad “Sėjos” (nr. 6) 
apžvalgoje buvo gintas senato
rius McCarthy, kaip kovotojas 
prieš komunizmą.

Noriu atkreipti dėmesį į kai 
kuriuos J. Pr. tvirtinimus. — 
J. Pr., paduodamas vienašališ
kai surinktą medžiagą, apie 
sen. McCarthy, sako: “Iš anksto 
galiu užtikrinti, kad ši Juozo 
biografija yra tikra ...” Jau šis 
“užtkrinimas” parodo, kad J. 
Pr. straipsnis yra “objekty
vus”. ..

J. Pr. niekina sen. McCarthy 
už tai, kad jis demaskavo Latti
more. J. Pr. tvirtina, kad Kinija 
būtų nepatekusi, komunistams, 
jei būtų buvę klausyta Lattimo
re patarimų, šia proga noriu 
pacituoti Lattimores laišką, ra
šytą 1938 metais, štai:

Manau, kad Kinijos atžvil
giu mums reikia laikytis oficia 
lios Kinijos komunistų pozici
jos, bet pakankamai atokiai, 
taip kad negautume los pačios 
etiketės ... Dėl SSSR, — visu
moje remkime jų tarptautinę 
politiką, bet nenaudokime jų 
šūkių, ir kas svarbiausia — ne
leiskime jiems ar kam nors ki
tam susidaryti įspūdžio, kad 
mes jiems tarnaujame . ..” (Ci
tuojama iš “History of our 
limes”, vol. 3, Funk & Wagnal- 
lis Co., N. Y., 1952).

Gi J. Pr. puola McCarthy, bet 
giria Lattimore . . .

J. Pr. puola senatorių ir 
tai, kad iš 36 apkaltintų komu-

gust 16, 1954), 21 psl., reporte
rio pasikalbėjime su senatoriu
mi McCarthy, tarp kitko skai
tome sekantį:

Reporteris: “Kokį įrodymą 
turite, kad Annie Lee Moss yra, 
ar buvo, komuniste, ir užsiima 
subversyvine veikla prieš šį 
kraštą?”

Sen. McCarthy: “Armijos 
kaltinimai prieš Annie Lee 
Moss, paskelbti spaudoje rodo, 
kad ji įstojo į komunistų parti
ją Columbijos Distrikte, ir 1943 
mėtais gavo komunistų partijos 
nario knygelę nr. 37269... Bet 
ji buvo pakelta iš restorano 
tarnautojos i tarnybą, kur ji 
dirbo prie šifruotų ir dešifruo
jamų dokumentų. Jei komunis
tai galėjo gauti tokius doku
mentus, tai jiems labai padėjo 
išaiškinti mūsų šifrą (“code”)...

PASTABĖLĖS
* * *

— Lenku nesutarimai auga. 
Londone buvo susirinkusi va
dinamoji Lenkų laikina vieny
bės taryba. Ši taryba (Rada 
Jednosci narodovej) buvo su
kurta šių metų pradžioj beveik 
visų lenkų politinių srovių tiks
lu pasirinkti visiems priimtiną 
prezidentą. Tokiu buvo numa
tytas K. Sosnkowski. Reikalas 
neišdegė. Prez. A. Zaleski, ne
paisydamas, kad jo preziden
tavimo kadencija baigėsi, su 
savo šalininkais atsisakė pa
klusti ir toliau prezidentauja. 
Tai Londone susirinkusieji len
ku vienybės tarybos nariai nu
tarė išrinkti trijų asmenų lai
kiną egzekutyvą, kuriam bus 
pavesta perimti visus valstybi
nius reikalus tvarkyli, jei lig
šiolinis prezidentas A. Zaleski 
neatsistatydins jam pavestu 
laiku. Trijų asmenų egzekuty- 
vas tuomet vestų visus reika
lus, iki K. Sosnkowski perims

Jungtinės Valstybės gausiai šelpė Italiją pinigais ir 
pramonės gaminiais, padėdamos jai atstatyti fašizmo ir 
karo nualintą krašto ūkį; ir juo De Gasperi nusistatymas 
prieš komunizmą darėsi griežtesnis, juo Dėdės Šamo do
vanos Italijai buvo gausesnės. Tačiau iš šimtų milijonų 
Amerikos dolerių labąi nedaug teko pramonės darbinin
kams ir varge paskendusiai sodžiaus biednuomenei. Ūki
ninkų būklei pagerinti būtinai reikėjo pravesti žemės re
formą, bet De Gasperi neįstengė jos pravesti, nes jo krikš-

nistine veikla tarnautojų Fort 
Monmouthe, dirbančių prie 
svarbių, slaptų projektų, Mc
Carthy perspėjimo dėka “tik” 
18 buvo rasti nepatikimais ...

J. Pr. puola McCarthy už tai, 
kad jis pakrapštė komunistus 
Pentagone. J. Pr. sako, kad Mc
Carthy tik vaikosi “laikraščių 
antraštes”.

Šių metų “Newsweek” (Ali-

Taigi, neveltui McCarthy bu- 
vo kaltinęs šią negrę, dirban
čią Pentagone,- komunistine 
veikla ...

Ar senatorius McCarthy tu
rės laiko, ir ar ras reikalinga 
skirti jį šmeižiančios knygos 
autoriams, parodys ateitis. — 
Paminėtinas faktas, kad vienas 
iš lokių šmeižikų jau gavo at
siskaityti sų senatoriumi prieš 
teismą. — Jau minėtame 
“Newswcek’e” sen. McCarthy 
pasakoja:

“Niekas anksčiau negalvojo, 
ar kontraktas sudarytas sąži
ningai, iki aš pradėjau atideng
ti komunistus. Tada komunis
tai ir komunistų globėjai ėmė 
kraipyti faktus, kad mane ir 
mano darbą diskredituotu . .- 
Vienas laikraštis, kuris tada 
mano kaltino tuo pačiu, kaip 
ir mano dabartiniai oponentai 
Senate, buvo patrauktas teis
man, ir sumokėjo $16,500.”.. • 

šiuo metu komunistai ir jų 
globėjai gali džiaugtis, kad 
jiems pavyko įstumti senatorių 
McCarthy į ilgų procedūrų ei
gą, ir tuo būdu sustabdyti jo 
antikomunistinės veiklos dar-

bą. — Įdomu, kodėl J. Pr. su 
tokiu įsismaginimu skleidžia 
šmeižtus apie šį antikomuniz
mo kovotoją?

L. Eidukas

Mums atrodo, kad ginti prof. 
Lattimore nėra pagrindo. Šis 
tariamas Tolimųjų Rytų žino
vas savo patarimais valstybės 
departamentui ir, gal būt, dar 
labiau savo įtakai S AN užsie
nio politikos vedėjus be galo 
daug patarnavo bolševizmui. 
Prof. Lattimore yra vienas iš 
tų “slidžių” propagandistų, ku
riuos yra sunku sugauti, nes jie 
moka išsisukti, apsimesdami 
nekaltais avinėliais. Jį tyrnėjo 
dangau, kaip metus laiko sena
to McCarran komitetas, bet ji
sai taip gudriai išsisukinėjo, 
kad pasiliko “neaišku”, ar Lat
timore tikrai dirbo su komunis
tais ir rėmė prosovietinę poli
tiką. Yale universiteto profeso
rius Richard L. Walker para
šė ištisą brošiūrą (kurią žurna
las “The New Leader” išleido, 
kaip priedą prie savo 1952 m. 
kovo 31 d. numerio), išanali
zuodamas to tyrinėjimo duo
menis ir įrodydamas Lattimo
re, kad jis neabejotinai stengė
si JAV politiką Azijoje pakrei
pti pageidaujama Rusijos ir Ki
nijos komunistams kryptim.

Bet tai nereiškia, kad geras 
yra sen. McCarthy. Jį kritikuo
ja daugelis rimtų žmonių ne 
už tai, kad jisai reikalavo ištir
ti prof. Lattimore (čia yra jo 
nuopelnas, 6 ne nusikaltimas!), 
arba kad jisai ieško komunistų, 
įsiskverbusių į valdžios įstai
gas bei privačias organizacijas, 
— bet užr lai, kad jisai dažnai 
puola kalius ir nekaltus. Yra 
keista logika sakyti, kad, jei 
McCarthy apkaltino 10, o pas
kui buvo surasta, kad 5 tikrai

kalti, tai jisai atliko gerą dar
bą, nes valdžios įstaiga tapo 
apsaugota nuo pavojaus. Bet 
kas atitaisys skriaudą tiems 
penkiems asmenims, kurie bu
vo apšmeižti?

Senaisiais carizmo laikais 
buvo populiarus toks Aleksan
dro Amfiteatrovo anekdotas: 
Valdžia liepė pakaustyti visus 
esančius caro imperijoje kup
ranugarius. Zuikis, išgirdęs 
apie valdžios įsakymą, bėga iš 
caro imperijos, bijodamas, kad 
ir jo nepakaustytų; o kai varna 
jam pastebėjo, kad jisai be 
reikalo nusigandęs, nes kaus
tymo įsakymas jo neliečiąs, tai 
kiškis jai atsakė: “Neliečia? 
Bet kai pakaustys, tai paskui 
eik ir įrodinėk, kad nesi kup
ranugaris!” Tas kiškelis žino
jo, kaip elgiasi' caro valdžia.

Amerikoje kitokia teisingu
mo tvarka, čia ir paprastas 
piktadarys laikomas nekaltu 
tol, kol jisai savo noru neprisi
pažino arba kol neįrodyta teis
me. Žmogaus pasmerkimas vi
suomenės akyse gali būt jam 
skaudesnis dalykas, negu teis
mo sprendimas. Todėl ir kon
gresiniuose tyrinėjimuose turi 
būt elgiamasi pagal šią ameri
kinio teisingumo taisyklę, o ne 
pagal McCarthy metodą, ku
riuo viešai kaltinami ir smer
kiami būriai žmonių, o paskui 
tyrinėjama, ar jie iš tikrųjų 
yra kalti. “N.” Redakcija

Detroit, Mich.
Atvyksta Čiurlionio 

ansamblis

prezidentūros ir iki sudarys sa
vo vyriausybę.

Lenkų išeivijos spauda su 
maža išimtimi nusistačiusi preš 
dabrtinį prezidentą K. Zaleskį 
ir labai apgailestauja, kad tie 
įvykiai tokia nepageidaujama 
linkme rutuliuojasi, girdi, ko
kiomis akimis turi žiūrėti lais
vasis pasaulis į lenkus.

Rodos, čia nieko tokio naujo 
lenkų tarpe neįVyko. Pasaulis 
gerai žino, kad ir praeity len
kai dėl savo nesutarimų pražu
dė savo valstybę kartu su Lie
tuva.

Dar iki šiol lenkų Vilniaus 
ir Lvovo bylos nėra nurašytos 
ir padėtos archyvam Dar iki 
šol lenkai tas sritis prisimena 
kaip savo žemes ir apie jas daž
niau ir su didesniu skausmu 
kalba negu apie pačią masko
lių okupuotą Lenkiją. —a.

Liet. B-nės Detroito Apylin
kės Valdybos kviečiamas, š.m. 
spalio 16 d. Detroitan atvyksta 
“Čiurlionio” ansamblis. Jis 
koncertuos Western High 
School patalpose. —S.

POPIEŽIAI IR 
LIETUVA 
KUN. M. VALADKOS

Pati naujausioji 
lietuviška knyga 

246 puslapiai—Kaina $2.50
Autorius kalba apie tragišką lietuvių 
tautos likimą, nagrinėja svarbesnius 
paskutinių šimtmečių įvykius, doku
mentuotai nušviečia lietuviams pri
mestą Viduramžių dvasią, lenkų apaš
talavimą musų gimtinėje, reformaci
ją, jėzuitu^ ir kitus reikalus. Ypatin
gai plačiai paliečia Amerikos lietuvių 
gyvenimą.. Knyga sukrauta pas auto
rių (1743 No. Sumner Ave., Scranton, 
Pa.) ir NAUJIENOSE. Knygų platin
tojai gauna nuolaidą. Knygą galima 
Įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE, 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs.
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parengs.

Pirkite JAV taupymo bonus.

BŪTIES PASLAPTYS J. FR0NSKUS
Ketvirtoji serija

ŽMOGUS, NEŽINOMASIS
34. ’ (Tęsinys)

Dar maža būdama ji turėdavusi vizijų, 
kurios joje sukėlė susidomėjimą, ar nėra 
dar kito pasaulio. Ji pradėjo skaityti Pod- 
more, Flammarioną, Myers, Sir William 
Crookes ir kitų britų Psichinio Tyrinėjimo 
Draugijos narių veikalus. Pagaliau ji gavo 
knygą apie Yoga ir Indijos senovės filosofi
ją, turinčią daugiau kaip 3,000 metų am
žiaus, tad nepalyginamai daugiau laiko, ne
gu Vakarų filosofija, studijuoti bei pažinti 
žmogaus dvasiai ir joje glūdinčioms jė
goms. Pagaliau ji išvyko į Indiją, pasiryžu
si arba surasti tiesą, arba “numaskuoti”, 
patyrusi, kad viskas yra triukai ir monai.

Indijoje ji keliavo iš miesto į miestą, ieš
kodama išminčių ir studijuodama fakirų 
magijos išdarinius. Bet kartais jai pavyk
davo susidurti su tikrais fenomenais, kurių 
nebuvo galima išaiškinti iš materialinio taš
ko. Vienas buvo toks: Ji buvo liudininkė, 
kaip vienas indų jogas pasodino mango me
džio sėklą, kuri per keletą minučių išdygo 
ir užaugo į pilną medį. Ji nuskynusi mango 
lapą ir jį įdėjo į laišką ir pasiuntė draugui į 
Angliją, bet vėliau gavo atsakymą, kad jo
kio mango lapelio laiške nebuvo.

Beriares’e ji turėjo keistą pergyvenimą, 
kurs pakeitė visą jos galvoseną ir padarė,

kad ji tapo pasaulinio garso rašytoja. Vie
ną pavakarę į viešbučio daržą, kur ji buvo 
apsistojusi, užėjo kažkoks keistas indas, 
pasisakęs esąs “laimės pranašas” ir papra
šė leisti jam paskaityti jos ateitį. Matyda
ma jo nuoširdumą, ji sutiko. Jis ilgai studi
javo jos delną, nors jo gilios tamsios akys 
rodėsi žiūrėjo visai kur kitur. Pagaliau jis 
ištarė: “Mem-sahib write!” (Ponia rašo).

“Deja, aš nerašau. Mem-sahib rašo lik 
laiškus”, ji jam atsakė.

Jis papurtė galvą: “Ne — ne laiškus, ši 
mem-sahib rašo daug knygų”.O J o c >

Ji vėl papurtė galvą. Jai knygų rašymas 
ir į galvą nebuvo atėjęs. Bet senis vėl tvir
tino: “Ši mem-sahib rašo daug knygų” ir 
nupasakojo visą jos praeitą gyvenimą, nu
stebindamas, kad visa iki smulkmenų bu
vo tiesa. Jogas baigė pranašavimą žodžiais: 
“Mem-sahib rašo daug knygų pasauliui 
skaityti. Greit mem-sahib mato ir girdi.”

Ji pradėjo galvoti ir labai norėjo senį vėl 
pamatyti ir smulkiau jo paklausinėti, bet 
visi ieškojimai buvo veltui, niekas lokio jo
go nebuvo malęs. Kiek vėliau jai sėdint 
kambary vienai prie stalo, staiga jai ding
terėjo mintyje knygos pavadinimas. Ji pa- 
slvėrusi pieštuką tą pavadinimą užrašė ir 
po to, lyg prisnūdusi, pradėjo girdėti pasa
kojamą istoriją, kurią bandė užrašyti. Bal
sas pradžioje buvo neaiškus ir tolimas ir ji 
sunkiai spėjo užrašyti, bet balsas juo tolyn 
juo darėsi aiškesnis ir artimesnis. Tai bu
vo vyro balsas, dramatišku tonu pasakojąs 
k ižkokį nuotykį, kaip lai daro Indijos isto

rijų pasakoriai bazaruosc.
Parašius keletą valandų, balsas staiga 

nutrūko. Pakirdusi ir žiūrėdama, ką para
šiusi, Mrs. Beck pastebėjo, kad yra para
šiusi labai įdomios istorinės novelės pir
mąjį skyrių. Ji buvo labai nustebusi, bet 
įtarė, kad jogas bus ją kaip nors užbūręs.

Kitą vakarą ji jau pati nusiskubino prie 
stalo, žingeidi, ar balsas vėl kalbės. Vos tik 
papilė pieštuką, kaip balsas tikrai vėl pra
dėjo, lesdamas pereitą vakarą pradėtą no
velę. Taip per keletą savaičių buvo para
šyta Mrs. Beck pirmoji istorinė novelė. 
Apie esavo misteriškąjį pasakorių ji tik 
tiek gali pasakyti, kad jai atrodė, jog kal
bėdavo ne visuomet tas pats.

Kaip jogas pranašavo, kad ji greit ne tik 
girdės, bet ir matys, taip ir įvyko. Vieną 
vakarą, belaukdama istorijos tęsinio, ji pa
sijuto bežiūrinti į kažkokią kitokią dimen
siją. Figūros, balsai, veidai ir vaizdai pra
dėjo rodytis tartum viduryje kažkokios di
džios šviečiančios tuštumos. Apstulbusi ji 
stebėjo prieš jos dvasios akis besirululuo- 
jančią dramą. Jai atrodė, lyg ji tikrai ma
to scenas ir girdi garsus iš tolimos praei
ties, atgimstančius jos akivaizdoje. Lyg 
sapne ji pradėjo užrašinėti tos dramos 
vaizdus ir pergyvenimą, kaip ji regėjo ir 
girdėjo. Daugelis jos labiausiai skaitomų 
istorinių romanų gimė tuo būdu.

“The Divine Lady” yra gražiausias Lady 
Hamilton ir Lord Nelson meilės pergyveni
mų istorinis romanas, “The Glorious Apol
lo” yra lordo Byrono intymi, švelni gyve
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nimo istorija, “The Laughing Queen” yra 
Egipto Kleopatros ugningų romanų istori
ja, ir tp. ir visos parašytos tartum paimtos 
arba nupieštos iš minėtų asmenų tikrojo 
gyvenimo.

Ne visos jos knygos yra istorinės novelės 
ir misterijos. Jos “Orientalinės filosofijos 
istorija”, “Pradedantiems knyga apie Joga” 
ir “Jėgos kelias” yra rimti veikalai, verti 
skaityti visiems, kas domis žmogaus proto 
alsiekimais, nepalyginamai senesniais negu 
visa Vakarų išmintis. Mfs. Beck sakosi,‘ra
šydama tas knygas, neturėjusi mažiausio 
reikalo raustis po bibliotekas: jai visa me
džiaga stačiai “ateidavo į galva Ivg viziio- 
je”. Viso to nepaprasto talento atsickimą 
ji sieja su jos išmokimu pažinti ir supras
ti Joga.O

žmogus, kurs paišo vaiduoklius
1933 metais Portland?, Oregon, vieną va

karą keli jauni draugai žaidė su “ouija” 
lenta — tai yra toks pigus prietaisas, kurs 
ypač Amerikoje buvo pasidaręs labai po
puliarus depresijos metais. “Ouija” lentoje 
yra pusračiu išrašytos visos alfabeto raidės 
ir skaitlinės iki 10. Prie lentos sėdintieji 
uždeda ant apvožto stiklo ar puoduko po 
pirštą ir stiklas ar puodukas-pradedą slan
kioti nuo raidės prie raidės, tuo būdu su- 
dėstydamas žodžius ir sakinius, neva per
duodamus iš “anapus”.

Vienas toje grupėje buvo Ralph Rayburn 
Phillips, ramus, švelnaus būdo ir tyliai kal
bąs 23 metų amžiaus menininkas, gamtos
1954

vaizdų piešėjas. Jis sėdėjo atskirai prie 
mažo staliuko, stebėdamas, kaip kiti du jo 
draugai stumdė puoduką “ouija” lentoje, 
padėtoje ant didesnio stalo. Bestebėdamas 
žaidėjus, Ralph nė pats nepajuto, kaip jo 
ranka kažką bebraižanti pieštuku popie
riaus bloknote ant jo stalelio. Pažvelgęs į 
savo “piešinį” jis ir pats išsigando — buvo 
nubraižytas kažkoks baisus, laukinėmis 
akimis demonas. Jausdamasis. lyg apsvai
gęs Ralph automatiškai braižė toliau ir bai
gęs parodė savo piešinį draugams.

“Viešpatie, koks baisus veidas!” sušuko 
draugas. “Nė nežinojau, kad tokius daly
kus tu gali piešti”.

“Aš irgi nežinojau”, silpnai atsakė Ralph.
Visi nutarė paklausti “ouija” lentos, ir 

abudu draugai vėl grįžo prie savo stalo. 
Labai sunkiai, sustodamas prie kai kurių 
raidžių puodukas išslcbizavo: “Tas veidas 
yra jūsų lentą kontroliuojančios dvasios 
paveikslas”.

Tai buvo valanda, kuria iki tol niekam 
nežinomas Porllando dailininkas, Ralph 
Rayburn Phillips, pajuto savo nepaprastą 
talentą. Savo jaunystėje jis jau turėjo pa
linkimą į okultizmą, tačiau pasimokęs 
praktiško prilaikomojo meno Vcrmonto 
aukštesnėje mokykloje ir Michigano Ap
plied Art School jis versdavosį komercinių 
piešinių ir gamtos vaizdų darbu. Nuo šio 
\akavo jis pradėjo piešti keistus dalykus ir 
iki šiol yra padaręs daugiau kaip tūkstantį 
psichinių piešinių ir braižinių.

(Bus daugiau)



Kaip dabar atrodo
(Tęsinys)

J. Paleckis, kaip visuomet 
linksniuojąs Maskvą “mūsų di
džiosios tėvynės sostine”, “Tie
soje” paskelbtame straipsnyje 
primena Panerių žudynes, kur 
“keletą mėnesių hitlerininkai 
degino nužudytųjų žmonių la
vonus, norėdami nuslėpti pėd
sakus, tačiau tai buvo tuščias 
darbas, nes buvo per daug gy
vų tų žmogžudybių liudininkų 
ir įrodymų. Keletas išlikusių 
gyvų liudininkų, kurie buvo 
verčiami deginti lavonus, smul
kiai nupasakojo visas Panerių 
žudynių smulkmenas. Iki 194’4 
m. balandžio buvo sudeginta 
apie 68,000 lavonų, bet degina
ma buvo ir vėliau”, o “tūkstan
čiai lavonų liko nesudeginti. 
Gydytojai ir komisijos nariai 
iš tos duobės ištyrę apie 500 la
vonų ir nustatę “siaubingą tų 
masinių žudynių vaizdą”. To
kių “milžinkapių” rasta ir dau-

bolševikinis Vilnius
tuose per minėjimus ir radiją 
eilėraščiuose skelbiama, kad, 
esą, “nugarmėjo į praeitį” se
nasis Vilnius, - kur “garbė tė
vams teplaukė maldose ir dū
muose, žmonėms — dangaus 
migla, o ponams buvo rojus rū
muose”: “šiandieną, Vilniau, 
nebesupa tavęs šis juodas tvai
kas praeities. Pakilo liaudis, 
sutraukiusi vergovės pančius, 
ir nusviedė į šalį ji prietarus, 
maldas, rąžančius. Paliko ji tuš 
čius bažnyčių mūrus. Tegu sau 
smakso kaip praeities šešėliai 
niūrūs”. . . Stengdamiesi bolše
vikiškai pavaizduoti Vilniaus 
praeitį siejančią “tautų drau
gystę”, rusams parsidavę pro
pagandininkai su Vilniaus var
du tapdina ne tik A. Mickevi
čių, kuris “vaikščiojo jo gatvė
mis”, bet ir kruvinąjį čekos kū
rėją Dzeržinskį, kuris ten “pra
dėjo savo revoliucinę veiklą”... 
Gi to “geležinio Felikso”, kaip

tuoj krinta} akį “13 m. aukščio 
naujųjų mokslininkų rūmų 
bokštas”, aukštai iškilęs “Per
galės” fabriko ir naujosios pie
ninės kaminas. “Geležinkelio 
stoties rajone — ištisas miškas 
naujosios pramonės įmonių pa
statų. Pokario metais ten iški
lo didžiausio respublikoje Le
lijos siuvimo fabriko korpas, 
Elfą, Baud, žvaigždės, aliejaus 
kombinatas. Kiek toliau prie 
Ringio parko rikiuojasi di
džiausi Pabaltijo elektros tech
nikos fabriko pastatai, silika
tinių plytų gamykla. Užupyje 
yra didžiuliai elektros skaitik
lių gamybos korpai”. Antakal
nyje, skelbiama, statoma dide
lė ligoninė. Neries pakrantėje 
— “išaugo naujieji mokslinin
kų rūmai, nusitiesė plati gatvė, 
neužilgo ten užaugs didingi 
operos ir baleto rūmai”. Neto
li Gorkio g. “iškils Planetariu
mo kupolas, Kapsuko g-vės 
kampe bus pastatytas 6 aukštų 
namas elektros skaitiklių fa

ir 10 menkesnio pajėgumo fa
brikų”. Sluckio g. statomas 
naujas galanterijos fabrikas. 
Iš stoties keleivius į įpiesto cen
trą vežioja jau troleibusai.

Dabar Vilnius jau “socialis
tinis”, kurio “toli, labai toli ma
tyti nuo senojo Gedimino bokš
to raudonoji vėliava”. Ją prieš 
10 metų ten iškėlė nauji, rau
donieji okupantai, pasiryžę 
“amžinai ten būti”. . .

Sukakties proga Vilniuje 571 
pilietis apdovanotas bolševiki
nėmis blėtelėirųs, o Naugardu
ko g-vė pavadinta Partizanu 
gatve. Anksčiau buvusioji Par
tizanų g-vė sudarys Totorių g- 
vės tęsinį. Tai — ir viskas iš tu 
triukšmingu kalbu, bendru fra- 
zių, liaupsinimų, išpūstų bur
bulų. Iš tikro gi Vilnius kaip 
skurdo okupantų užgrobtas, 
taip ir toliau tebeskursta. Tie
sa, yra pastatyta naujų namų, 
šis tas aptvarkyta, bet negali 
kraštas gi nieko nepadaryti. 
Tačiau bolševikinis spartuoliš-

Los Angeles, Cal.
Įvairios žinios

— Piknikų sezonas pasibaigė, 
prasidės parengimai salėse. 
Rugsėjo 26 d. parapijos salėje 
rengia parengimą ALB vietos 
apylinkė. Pelnas skiriamas vie
tos lietuvių šalpai ir kitiems 
reikalams.
— “Lietuvių Dienų” rugsėjo 
numeryje rašo: Ig. šeinius, Dr. 
inž. A. Damušis, A. Simutis, 
Dr. J. J. Bielskis, Alė Rūta, B. 
Anginas ir kiti. Duodami pa
sikalbėjimai su Vytautu Bielia- 
jum ir Milton Stark, “Kryžių” 
vertėju anglų kalbom Dr. .I, J. 
Bielskis šiame numeryje pra
dėjo atsiminimus iš savo veik
los 1915-1926 metais Amerikoje 
ir Lietuvoje. Dabar Dr. J. J. 
Bielskis vra Lietuvos konsulas 
Los Angeles mieste. LD rugsėjo 
numeryje įdėta per 50 nuotrau
kų iš viso pasaulio lietuvių gy
venimo.

. . . - i—.Vytauto Biehajaus paruoš-

Miami, Fla.

Jaunavedžių pobūvis

Rugp. 8 d. Miami Lietuvių 
Piliečių Klube buvo surengtas 
puikus pobūvis jaunavedžiams 
Verbiles. Svečių dalyvavo apie 
70. Pobūvį surengė klubo na
riai; daugiausia pasidarbavo 
Mrs. Styles, kuri tam aukojo 
laiko ir pinigų. Kiti prisidėju- 
sieji prie parengimo: Noreika, 
Ratkus, Bukšnis su žmonomis, 
Mrs. Petraitis, Mrs. Tučkus ir 
Mrs. Žiugžda.

(

Mrs. Styles kalbėjo apie po
būvio tikslą ir apgailėjo, kad 
susižiedavęs Antanas Norvaiša, 
klubo pirmininkas, negalėjo 
dalyvauti. Vakaro vedėjas bu
vo Mr. Katsel, kuris gražiai ve
dė tvarką ir linkėjo jaunave
džiams laimingo gyveni no. 
Dar kalbėjo: Mrs. Katsel, Mr. 
Noreika, Mr. Avens, Mr. Bukš
nis, Mr. Ratkus. Annit Na-

K. ŠKIRPOS LAIŠKAS

(Tęsinys iš 5-čio pusi.)/ 
darbuose Lietuvos labui, pir
moje eilėje siekiant atkurti Lie
tuvos pasiuntinybę, kai Bonna 
laikys tai įmonoma.

Kalbamos pasiuntinybės at
kūrimas būtų lengvesnis, jei ne
kliudytume patys sau, kaip tą 
padarė dr. Karvelis savo neap
galvotais žygiais Bonnoje ir ble- 
finiais pareiškimais per Eltą 
apie neva Lietuvos diplomatinio 
atstovavimo atkūrimą prie vo
kiečių federalinės vyriausybės, 
tuo priversdamas ją viešai pa
neigti tą netiesą.

Su tikra pagarba,
Kazys šk’rpa 

1954 m. rugpjūčio 17 d.

(Iš šio laiško pirmą kartą pa
tiriame apie p. K. Škirpos vaid
menį tose varžybose dėl “atsto
vybės Bonnoje”, kurios sukėlė 
ginčų audrą lietuvių publikoje. 
Jisai atidengia eilę faktų, ku
rių iki šiol neminėjo nei “diplo-

giau. Lietuvoje. Tik Paleckis 
nieko nešneka apie pačių bol
ševikų sukastus iš nužudytųjų 
mūsų tautiečių tos rūšies “mil
žinkapius”, toliau tvirtinda
mas, kad hitlerininkai savo 
programa buvo numatę išnai
kinti rytuose apie 30 mil. žmo
nių ir nušluoti nuo žemės pa
viršiaus ištisas tautas, tarp jų 
— ir lietuviu, c

Paleckis apie tremtinius
Apie tremtinius bei pabėgė

lius Paleckis taip atsiliepė: 
“Su hitlerininkais pasitraukė 
tie liaudies išdavikai, hitlerber- 
nai, padėję okupantams smau
gti ir apgaudinėt Lietuvos liau
dį. Išbėgo ir nedidelis skaičius 
pasidavusių apgaulei, bet jų 
daugelis vėl sugrįžo atgal”. . .

Pati Vilniaus miestą Justinas c c

taip pavaizdavo: “Malant da-
bartinį 1951 m. Vilnių, sunku 
net įsivaizduoti, koks jis buvo 
prieš 10 metų. Ne tik funda
mentaliai atstatyta daug nu
kentėjusių namų, bet ir išaugo 
ištisi kvartalai naujų daugia
aukščių namų ir visuomeninių 
pastatų. Žymiai pasikeitė ir pa
gražėjo Vilniaus veidas, paly
ginti su buržuazijos valdymo 
metais”. . . Paleckio tikinimu, 
kuriuo jis ir pats netiki, “tary
binėje santvarkoje Vilnius, 
kaip ir visa Lietuva, nustojo 
visiems laikams būti kapitalis
tinių kombinacijų objektu” . . • 
Taip sakant, pasidarė “Vilnius' 
mūsų, o Lietuva —A rusų”. . .

jį vadina bolševikai, kuris bu
vo “rūstus ir negailestingas ta
rybų valdžios priešams”, “re
voliucinė veikla yra nenutrau
ki am aT susijusi su Lietuvos 
darbo žmonių kova prieš iš
naudotojus.' Dzeržinskis buVo 
vienas iš Lietuvos kp kūrėjų”...

Susirinkimus su “priimtomis 
džiaugsmingomis rezoliucijo
mis” turėjo sušaukti ne tik 
šiaip įmonės ir įstaigos, bet net 
ir akademikai.. Mokslų akade
mijos salėje pranešimą pada
rė prof. K. Bieliukas, iškelda
mas “tą žalą, kurią Vilniuj bu
vo padarę fašistiniai grobikai, 
barbariškai griaudami mokslo 
ir kultūros įstaigas, gyv. namus, 
įmones”. Istorinio-revoliuci- 
nio muziejaus suruošta kilnoja- 
.moji paroda, turėjusi atžymėti 
“Vilniaus taikos statybą per 10 
išlaisvinimo metų”, vaizdavo

briko darbininkams. Antakal- 
nyj išaugs 10-metės dailės ir 
muzikos mokyklos rūmai. Vin
gyje 200 ha plote bus įrengtas 
kultūros ir poilsio parkas. 
Greit prasidės Valakampių ku
rorto rekonstrukcijos darbai. 
Artimiausiu metu sostinėje nu
matyta pastatyti 8 gamyklos'

kuinas toli gražu nėra toks, ko 
kį ji skelbia kom. propaganda 

(Elta)

(Pabaiga)

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią 
— viską rasi.

lietuviškų legendų knyga ivickaš padainavo “Ilgiausių 
metų” visiems susirinkusiems 

Dar kalbėjo: Mrs. 
j aunosios

angliškai “The Evening Song 
jau surinkta. Išeis iš spaudos'pritariant.
po poros mėnesių. Leidžia pats į Kutčhensm, jaunosios sesutė, 
V. Beliajus. Spausdinama A. ir Mr. Stevens, Mrs. Rubnis, Mr. 
Skiriaris spaustuvėje. Knygoje . Svolkin, Mrs. Styles. Jaunave- 
įdėta per 20 įvairių lietuvių le-j džiai visiems padėkojo, 
genda bei pasakų. Knyga gau
siai iliustruota. —- K.L. 1 prisidėjusioms dėkoja.

mafijos šefas”, nei VLIKas. 
Laiško turinys darosi ypač įdo
mus, kai palygini jį su p. S. Lo
zoraičio komunikatais bei pa
reiškimais, pasirodžiusiais spau
doje. Kadangi »p. Škirpos laiškas

Ir ta pusėtinai ilgas, tai pastabas dėl 
proga jie visiems prie pobūvio jo atidedame rytojaus “Naujie

nų” numeriui. — “N.” Redakci-

SOLTIS INVITES YOU TO COME IN AND SEE THE

New 1954

2-door super-stor

ja.)

BETEK AMER1O
Concrete Contractor

Plastering and Repairs 
Experienced, reliable work 

Chicago & Suburbs
Phone RAdcliffe 3-6017

f'

“taryb. armijos pergales”, “fa
šistinių okupantų padarytus 
nuostolius miesto pramonei, 
gyv. plotui ir kitkam”. Paro
dos 12 stendų rodė “partijos 
nuolatinį rūpinimąsi darbo 
žmonėmis” etc.

Bolševikai skelbia, kad “be
sitraukdami hitleriniai oku
pantai sugriovė 78 pramonės 
ir 129 prekybos įmones, 6,000 
gyv. namų, 197 kultūros ir švie
timo įstaigų”. Vilniaus radijo 
liepos 12 d. pranešimu, dabar 
Vilnius intensyviai atstatomas. 
Antakalny esąs pastatytas “iš
tisas naujas kvartalas ;—- gyv. 
namų, mokyklų, vaikų darže-

Ncl ir ta proga deklamuo- i lių. Žvelgus Žvėryno pusėn,

D. JURJONO namų ruošos reikmenų ir dovanų KRAUTUVĖ 
3524 SOUTH HALSTED STREET Telefonas: BISHOP 7-3371
Pasiūlo savo gerbiamiems vartotojams: Sienoms klijuoti popierių, pra
dedant nuo 30 centu voleliui; Dažų, tinkamų dažyti medi, mūrą ir cemen
tą iš vidaus ir iš oro, pradedant $2.00 galionui; Įvairių indų vartojimui 
ir dovanoms; Valymo priemonių žemiausiomis kainomis. Krautuvė atdara 
darbo dienomis Įprastomis valandomis ir sekm. nuo 10 ryto iki 2 po pietų.

freezer-refrigerator

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, Įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL X4™/SAVING§ 
and loan association 
2202 W* Cermak Rd* • Chica9° 8' 

JOHN 1 KAZANAUSKAS' Pr®*- • TeL VI rginia 7-7747 
Savings Insured to $10,000 by F.S.LLG

first! *-------
with newest features

finest!
styled to set the style

Guaranteed by 
Good Housekeeping

Completely new throughout—two great appliances combined into 
one—with every new feature you want in a truly modern refrigera
tor. Yes, it's years ahead for the years ahead! Come in and see it.

■ NO frost to DE-frost fl Roll-out shelves

XXXXXXXXXXXXXXXXXZXXXXXXXXXXXZXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
M
M
H
M
H
K
H

M
14
M

M
M

14
M

14

M
H
M

M
M

DEL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET 
LANKYKITE ŠU

ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVŲ

4181-83 ARCHER AVE.
Tel.: LAfayette 3-3171 

Bi-ighton Parko Kolonijoje.
KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES

Naujausių madų, geruįt/ išdirbysčių rakandu, kaurų, pečiu, televizijos 
aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 

i reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJ1MAI PRITAIKOMI VISIEMS.
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SI 88-lb. true freezer
E3 Door shelf in freezer
® 3 wide door shelves

E Removable egg shelf 
fl Butter Bin in door 
35 Newest foil dispenser

2647 W. 51st ST. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

' .'.i'l l ■ --'-4.Ar^A . —rim > u .
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P.GUt .R SAUGIA.

PERKRĄUSTAU
BALDUS
VIETOJE IR IS TOLIAU ;
K, EtoUKONlil
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< '----------------------------- ------------- ~4°
Turiu naują didelį sunkvežimį, « 

«" specialius įrankius ir apdraudas 
i' 6930 So. Talman, Chicago 29, III. Ą 
% Tel. GRovehilI 6-7096 >

&

E. & J.
CONSTRUCTION CO. 

- 
Statytojas ir braižytojas 

gražiu, nauju namu.
Pastatome namus Jūsų sklypuose 
pagal Jūsų nurodymus ir pigiau

siomis kainomis.
Mieste ir priemiesčiuose.

10753 So. Fairfield Ave.
Tel.: CEdąrcrest 3-2193

Geriausiai atliekamas darbas 
Pilni “Sheet Metai” darbai 
Air-conditioning — Užlaikymas 

Commercial — Industrial 
Residential.

Jokio įeipareigojimo.
Skambinkite nemokamiems 

apskaičiavimams.

REEDER SHEET 
METAL

4518 West 63rd Street 
Portsmouth 7-9160

FRESH MEAT AND 
CHICKEN DAILY

Complete assortment of
SMOKED MEATS • FRESH EGGS

Free 1 pound Oleomargarine 
WITH THIS AD.

/

Ideal Meat Market
1927 So. Blue Island Ave.

CA 6-3166

A—ACME ROOFING,
HARDWARE & PAINT CO.

Bet kokios rūšies stogas uždeda
mas ir pataisomas. Dūmtraukiai pa
gaminami, pataisomi ir “tuckpoint- 
od”. “Gutters” ir “downspouts” įtai
somi, pataisomi, dažomi.

Pilnai apsidraudę, darbas garan
tuotas. Krautuvės atdaros kasdien, 
sekm. ir šventad. nuo 7 v. r. iki 10 
vai. vakaro.

3925 ROOSEVELT ROAD
LAwndale 1-6047

DĖMESIO!
Auto mechanikas ALEKSANDRAS 

ŠNELIUS atidarė automobilių 
taisymo dirbtuvę

Atlieka visus mechaniškus, lyginimo 
ir dažymo darbus. Darbai atliekami 
sąžiningai ir su garantija. Turi 24-rių 
metų patyrimą. Darbo valandos: 

nuo 9 ryto iki 7 v. vakaro.
Dirbtuvės adresas: f

“Alex Auto Repair”
5842 SO. CLAREMONT AVE.

in the rear
Phone: Dirbt.: PRospect 3-0354;

Namų: CAnal 6-0983
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‘ BJJETOVIU GYVENIMO
Lietuvių Golfo 
Dienos nugalėtojai

Trečiadieni, rugpiūčio 18 d. 
Glene Eagles Country Club lau
kuose įvykusioje Lietuvių Golfo 
Dienoje dalyvavo 104 golfo žai
dėjai. Pirmą prizą ir Lithuanian 
Chamber of Commerce of Illi
nois skirtą 1954 metų Lietuvių 
Golfo nugalėtojo trofėjų laimėjo 
A. Piwaronas, duonos kepyklų 
savininkas. Geriausiu rezultatu 
(70), kaip ir kitais metais, su
žaidė stipriausias lietuvių golfo 
žaidėjas Stanley Tranas. Ant
roji ir trečioji vieta atiteko tei
sėjui John T. Zurini (79), Mat
thew Bertash (80) ir. Julius C. 
Brenza (80). Moterų grupės lai
mėtojomis šiais metais buvo: 
Mrs. Helen Dahlin (91), Jose
phine Bertash (96) ir Mrs. P. 
Heineman (103).

Šiais metais skirstant prizus, 
pirmą kartą buvo pavartota Pe
oria sistema. Tos grupės žaidėjų 
tarpe buvo atžymėti: K. Siman- 
tis, B. Shakis, John Rakei, An
thony Valonis) L. Miller, John 
W. Pachankis, Vytold C. Yasus, 
John Gustainis, Dr. A. Ber
tash, Peter C. Massie. Tą pačią 
Peoria sistemą vartojant mote
rų grupėj e buvo atžymėtos: Lo
retta Rimkus, Sue Miller ir po
nios Gregg, Norkus, A. Ber
tash ir J. Drigot.

Vakare į klubo patalpose su
rengtą vakarienę atsilankė Lie
tuvos konsulas Dr. Petras Dauž- 
vardis, kun. Petras Cinikas, 
Naujienų administratorius Mar
tynas Gudelis, Margučio vedėja 
A. Vanagaitienė. Golfo Dienos 
Komiteto pirmininkas Peter C. 
Massie Lietuvių Prekybos Rū
mų vardu padėkoj o> visiems pa
rengusiems golfo dienos suorga
nizavimą, o ypač lietuviams pre
kybininkams už padovanotas do
vanas, kurios šiais metais buvo 
gausios ir vertingos. Iš viso 
Golfo Dienos dalyviams buvo 
išdalinta daugiau, kaip 140 do
vanų. Vakaro iškilmėms pirmi

ninkavęs Lietuvių Prekybos Rū
mų vicepirmininkas Joseph M. 
Mozeris perdavė dalyviams rū
mų pirmininko Anthony J. Ru
džio sveikinimus, atsiųstus iš 
Madrido, Ispanijoje, kur šiuo 
metu jis yra su Illinois pramo
nininkų delegacija, lankančia 
Europą. Trumpą žodį dalyviams 
tarė Lietuvos Konsulas Dr. Pet
ras Daužvardis, pasveikinęs gol
fo turnyro nugalėtojus. Gausių

dovanų paskirstymą dalyviams 
gana sumaniai ir tvarkingai pra
vedė rūmų direktorius advoka
tas Edward C. Stasukaitis,* pa
dedamas Stanley Balzeko Jr. ir 
John W. Pachankio.

Nors diena .pradžioje buvo 
lietinga, tačiau apie pietus dan
gus prasiblaivė ir golfininkai 
galėjo smagiai žygiuoti lietaus 
atgaivintais laukais. Prie devin
tos duobės, kaip įprasta, buvo 
paruošti skanūs suriluštiniai ir 
gaiviną gėrimai, kuriuos ištroš- 
kusiems ir išalkusiems žaidė
jams dalino rūmų direktorius 
William J. Kareiva, Gražinos 
Baliūnaitės padedamas.

Prie golfo dienos suorganiza
vimo labai daug pasidarbavo Pe
ter C. Massie, Golfo Dienos Ko
miteto pirmininkas, Stanley P. 
Balzekas, Julius Kuzas, Ed. Sta
sukaitis ir kiti rūmų direkto
riai. Jiems priklauso padėka už 
šios tikrai gražios lietuviškos 
sporto dienos surengimą. A. B.

BALF talkininkų 
susirinkimas

Praėjusį šeštadienį, rugpjūčio 
21 d. Vyčių salėje įvyko BALE 
talkininkų susirinkimas. Daly
vavo apie 40 žmonių, jų tarpe 
prel. L Albavičius, konsulas Dr. 
P. Daužvardis su ponia ir visa 
eilė kitų darbuotojų.

Susirinkusieji pareiškė daug 
vertingų minčių vajaus prave- 
dimo ir BALF 10-ties metų su
kakties minėjimo reikalu. Pa
sidalinę į įvairias komisijas, jie 
pasižadėjo, kiek galėdami, rem
ti šalpos darbą.

Vasaros atostogų metas su
trukdė šiame svarbiame susi
rinkime dalyvauti gausesniam 
BALF talkininku skaičiui. V. D.c

MARCELĖ NORKUS 
LIGONINĖJE

Marcelė Norkus guli Presby
terian ligoninėje, 1753 W. Con
gress St. Rugpiūčio 20 d. jai 
buvo padaryta jau trečia dvejų 
metų laikotarpyje vidurių ope
racija. Laiko turį prašomi šią 
ligonę aplankyti arba parašyti 
jai laiškutį. ,

Marcelė Norkus yra ilgą lai
ką gyvenusi šiaurinėje miesto 
dalyje. Vėliau persikėlė į 3736 
S. Campbell Avė., kur gyvena 
su savo sunumi' Algirdu, besi- 
praktikuojančiu paveikslų sri
tyje. Linkiu Marcelei greitai pa
sveikti ir vėl grįžti prie savo 
kasdieninių pareigų. S. Pu-nė

UNITED PRESS-NAUJIENU Photo
Prez. Eisenhoweris Vasaros Baltųjų Rumy raštinėje Lawry oro 

bazėje, Colorado, atvykęs paruošti pranešimo visam kraštui.

I TRUMPAI I
— C. J. Milton, 2033 W. Ed- 

dison St., aplankė Juozą Būgą 
Oak Forest ligoninėje. Milton 
yra Milton Roofing and Siding 
Co. savininkas. Jis yra visiems 
Chicagos lietuviams žinomas 
lietuvių geradaris.

— Juozas Rūga, tautosakinin- 
renka medžiagą apie kau- 
aitvarus, pūkus. Sakosi, 
jam ir sveikata gerėjanti, 
pasiseka užrašyti naujų

—Ona švirmickienė, 2512 W. 
69th St., daugelio draugijų vei
kėja, susižeidė koją. Ji d!abar 
yra namie gydytojo priežiūroje.

NAUJA REALESTATININKŲ 
ĮSTAIGA

Šiomis dienomis pietinėje Chi- 
cagos dalyje atsidarė nauja lie
tuvių realestatininkų įstaiga. Jai 
vadovauja Edmundas Mitchell 
ir John Markūnas.

kas, 
kus, 
kad 
kai
tautosakos dalykų.

— Jurgio Blekaičio eilėraščių 
knyga “Vardai 
dienoms” jau 
Išleido “Terra”.
egz.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradek taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryfe iki 8:00 vai. vak.

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J NT AITTHUT ATTTQ 2022 WEST 69th street, Chicago• 1IAUJU1YA1110 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209 
h -■ - -- ' —

*"• — ............— ’
Roosevelt Furniture Q95
Pavasarinis birželio mėn. m atrašų ir brangesnių.

IŠPARDAVIMAS
Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus Slumberon, 
Englander, Pilo Best ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

vandenims ir 
pardavinėjama. 
Tiražas — 300 

Viršelį, titulinį puslapį ir
skyrių vinjetes piešė ž. Mikšys. 
Knyga turi 70 puslapių ir yra- 
padalinta į tris, tam tikrus lai
kotarpius apimančius, skyrius: 
Jaunos akys (1939—1944), Pe
lenų naktis (1945—1948) ir Bal
toji tema (1949—1953).

— Antanas Peškys gavo pa
kvietimą dalyvauti Fox Valley 
Playhouse operetės sąstate, St. 
Charles mieste, netoli nuo Chi
cagos. Kadangi Peškys kiekvie
ną dieną turi ruoštis Lyric teat
ro operos spektakliams, o sek
madieniais giedoti solo bažny
čioje, tad šio, kad ir malonaus, 
bet naujo, kontrakto sudary
mas jį per daug apsunkintų.

— G. Lazauskas' ir A. Raci- 
borskas atostogauja pp. Rudins- 
kų vasarvietėje, Wisconsine, 
Arbor Vitae paežerėje. Džiau
giasi gražiais pušų ir beržų 
miškais. O kadangi šeimininkas 
p. Rudinskas ežere užveisė sil
kių, tai kartais susigundo ir pa
žvejoti. Sugrįžę į Chicagą, jie 
žada organizuoti lietuvių me
džiotojų ir žvejų klubą.

— Nemuno leidyklos pakarto
tinai išleista L. N. Tolstojaus 
“Anna Karenina” daugiausia 
pirkėjų susilaukia moterų tar
pe. Tiražas — 750 egz. Verti
mas P. Povilaičio.

—Janis škirmants, latvių kul
tūrininkas ir knygų leidėjas, 
dar šiais metais numato pradė
ti leisti latvių kalba laikraštį 
Chicago j e. Laikraštis, kuris bus 
liberalinės pakraipos, pradžioje 
eis neperiodiškai, o vėliau nu
matomas paversti savaitraščiu. 
Latvių skaičius Chicagoje sie
kia vos kelius tūkstančius.

— Latgalijos poetų antologija 
“Latgalu dziesminieki” neseniai 
puikiame leidime pasirodė Chi
cagoje. Paruošė Aleksis Rubu- 
lis. Išleido Janis škirmants.

— Jonas Narsutis, besigydąs 
Oak Forest ligoninėje, perkeltas 
į Hospital 30.

— Jonas Juodeikis, 4912 Coo
per Ave., Harvey, Ill., atvyko 
aplankyti Juozo Girčiaus, kuris 
gydosi Oak Forest ligoninėje. 
J. Juodeikis globoja J. Girčį 15

Ed. Mitchell ilgą laiką gyveno 
Marquette Manor, ten turi daug 
draugų ir gerų pažįstamų. Savo 
laiku jis gavo bakalauro ir ma
gistro laipsnius, o pastaruoju 
metu dirbo nuosavybių parda
vimo srityje.

Jonas Markūnas’gimė ir augo 
Town of Lake apylinkėje. Jojo 
tėvai per 32 metus varė groser- 
nės ir bučernės biznį. Markūnas 
baigė DePaul universitetą ir yra 
gerai susipažinęs su knygvedy- 
ba.

Mitchell ir Markūno Real 
Estate įstaiga yra 2656. W. 69th 
Street. Jų telefonas yra PRo- 
spect 8-2151. Jiedu gražiai kal
yba lietuviškai, pažįsta gerai JAV 
įstatymus, daro įvairias apdrau- 
das ir noriai patarnaus lietu
viams.

Philadelphia, Pa
30,000 svarų cukraus lietu

viams Vokietijoje
Philadelphijoje šią vasarą 

yra sėkmingai vedamas Balfo 
vajus, randąs daug atgarsio vi
suomenėje. Nors vajus dar nė
ra baigtas, iš jau gautų aukų 
Philadelphijos Balfo skyrius 
atsiuntė centrui $2,250.00, skir
tų 30,000 svarų cukraus užpir
kimui; šis cukrus bus siunčia
mas Vokietijoje likusiems lie
tuviams.

Cukrus Vokietijoje yra labai 
brangi prekė, dabartiniu metu 
1 svaras kainuoja net 16 ameri
koniškų centų, todėl lietuviai, 
daugiausia gyvendami iš men
kučių pašalpų, niekad neįsteng
davo juo pakankamai apsirū
pinti. Sunkiausia yra gausioms 
šeimoms, nes cukrus vaikams 
yra itin reikalingas. O vasaros 
metu, turint cukraus, galima 
išvirti įvairių uogų ir pasidary-

asa

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

metų.
—Andrius Navickas praėjusį 

sekmadienį buvo rastas negy
vas savo bute, 733 W. 17th !P1. 
Velionis buvo sulaukęs senyvo 
amžiaus ir gyveno vienas. Jo 
įkūną išsivežė policija. Ieškomi 
jo giminės.
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ti atsargų žiemai.
Balfas galėjo pirkti pirkinį 

labai geromis sąlygomis — cu
kraus nupirkimas, pristatymas 
ir išdalinimas Vokeli joj e atsi- 
es tik 7,5 cento svarui, šiomis 
denomis cukrus bus krauna
mas laivan.

Turint omenyje aukštą cuk
raus kainą Vokietijoje, ši fila- 
delfiečių lietuvių dovana savo 
vargingiems broliams užjūryje 
įgyja dar didesnės reikšmės.

Vajaus pravedimas reikalau
ja daug pasiaukojimo, kantry
bės ir darbo. Philadelphijos 
lietuviai to nesigailėjo; nesi
gailėjo jie nė aukų, kad tik ga
lėtų kaip nors palengvinti Vo
kietijoje likusiųjų būklę. Gra
žūs darbo vaisiai, žinojimas, 
kad savo dovana je nuėmė bent 
vieną rūpestį nuo vargstančios 
molinos ar ligonio tėvo pečių 
ir visų sušelptųjų gili padėka, 
atplaukianti per vandenyną, 
yra šalpos darbo pats didysis 
atpildas. BALF

IGUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
6901 SO. WENTWORTH AVE. 

Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224
---- --------- ---- ................................ ...—

Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši

mams.
GĖLININKAS • 

4180 ARCHER AVENUE . 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-587»

Pirmoji moterų 
teisių konvencija

1848 m. liepos 19 d. Seneca 
Falls, netoli Syracuse, New 
Yorko valstybėje, buvo pradė
tas judėjimas, kuris galiausiai 
privedė prie konstitucijos prie
delio, suteikusio Amerikos mo
terims teisę balsuoti. Konven
cija buvo sukviesta Lukrecijos 
Mott, Elizabeth Cady Stanton 
ir kitų iniciatyva, bet pirminin
kavo Mr. James Mott, nes mo
terys prisipažino perdaug ma
ža tesusigaudančios parlamen
tinėse painiavose. Kadangi pa
garsinimas apie konvenciją pa
sirodė tik vietiniame laikrašty
je, konvencijoje dalyvavo dau
giausia draugai bei kaimynės. 
Tačiau vėliau ji susilaukė dė
mesio. Jos paskelbta “Declara
tion of Sentiments” buvo pasi
rašyta kelių šimtų moterų ir 
vyrų ir laidavo, kad moterys 
turi turėti lygias teises su vy
rais: pilietybės atžvilgiu, nuo
savybės, algų ir savo vaikų au
klėjime. Dar prieš Pilietinį ką
rą buvo sukviestos kelios tokios 
konvencijos, o po karo šitokie 
suvažiavimai tapo kasdienybe. 
Vakarų valstybės,
Wyoming 1869 m. tuo reikalu 
padarė konkrečių žygių. Ga
liausiai 1920 metais, praėjus 72 
metams nuo Seneca Falls kon
vencijos, kongresas priėmė 19 
konstitucijos priedėlį, kuris 
skambėjo — “JAV piliečių tei
sės negali būti pažeistos ar pa
keistos Federalinės Vyriausy
bės ar atskiros valstybės atsi
žvelgiant į balsuotojų lytį”.

Common Council

pradedant

* Prie žalios šviesos įstaty
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą. 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte per 
gatvę tik prie*kampų.

Neskaitęs “Naujienų” 
—liūdėsi visa diena.

Garsinkitės “N-nose

FRANK TOLIŠIUS (TOLISH)
GYVENĘS 817 WEST 33rd STREET

Mirė 1954 m. rugpiūčio 23 d., 8:45 vai. ryte, sulaukęs 82 metu 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Nemakščiy parapijoje.

Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: sesuo Ona Paulauskienė, pusbrolis Kazimieras 

Tolišius ir Įų šeima, broliu ir sesesu vaikai: Bertha Sungaila, Rose 
Sanders, Anna Heigins, Holly Rohling, Frank Tolish, Julia McCarthy, 
Stella Stammer ir įu šeimos; švogerka Tolišienė ir jos šeima ir daug 
kity draugy ir pažįstamp.

Priklausė Chicagos Lietuviu Draugijai.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, rugpiūčio 26 dieną, 8:30 valandą 

ryte bus lydimas iš koplyčios į Šv^ Jurgio parapijos bažnyčią, o po 
gedulingu pamaldy bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Frank Tolišiaus giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Sesuo, Pusbrolis, Švogerka, Broliu ir Seserų 
Vaikai ir kiti Giminės bei Draugai.

Laidotuviy direkt. P. J. Ridikas. Tel.: YArds 7-1911.

I 0 V FIKI * L V 1 L> I i 11V Visas Pasaulio 
------- — į — Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Fagrabams.
3318 S. Halsted St. YArds 7-73S8 !

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim i jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

STEPONAS 0. LAGKAWIDZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE 
10756 S. MICHIGAN AVE.

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672
PUllman 5-1270

LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
• LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

6845 S. Western Ave RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue 

$ ® e
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILL. 
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 e TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE A VE. 
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

~ VASARIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401



3241 SO. HALSTED STREET

SPARDUODA
1/4 Milijono Dolerių Vertės Baldų, 

Namams Reikmenų ir Televizijų

35% iki 75% sutaupysit
Direktoriy Taryba neseniai laikytame savo susirinkime vienbalsiai 

nusprendė, kad visi baidai, namams reikmenys ir televizijos turi būti 
išparduoti dabar, nežiūrint kainu! Mes nusipirkome per daug! MES 
ATREMONTUOJAME visa namo vidų, 125 pėdas krautuvių priešakio 
ir sandėlius: 3229-3241-3253-3249-3251 So. Halsted Street.

CASH ARBA IŠMOKĖJIMAIS DYKAI AUTO PASTATYMAS.

3
2 
2
2

gabalu 
gabalų 
gabalų 
gabalų 

Simmons
Simmons 
$59 vertės 
$24 vertės 
Hollywood

$125—3
$169—3
$250—3
$269—3
$600—4

GYVENAMOJO BALDAI: 
dalimis (sectional) gyv. setas, buvo $110, už . 
dalimis sofa, buvo $239, už ......................... ...
Kroehier gyvenamojo setas, buvo $225, dabar 
Pullman gyvenamojo setas, buvo $300, dabar 

Hide-a-bed sofa, nupiginta iki ......................
studio couch, nupigintas iki ............................

spyruoklinis matracas už ...............................
spyruoklinis matracas už ..............................
pilna lova, nupiginta iki ..... L................. .....

MIEGAMOJO SETAI:
gab. miegamojo setas už .......... ........................
gab. miegamojo setas, šviesus, už ...................
gab. "bleached" dvigubas komodos setas už .. 
gab. Cordovan dvigubas komodos setas už .....
gab. miegamojo riešuto setas, už ......................

$ 45
72 

110 
175 
199
39
29 
14 
29

79
99 

159 
189 
275

NAMAMS REIKMENYS:
8 kubiškp pėdu šaldytuvas, nupigintas iki ...........................
General Electric 8 kub. pėdu šaldytuvas, buvo $299, dabar 
Crosley šaldytuvas, buvo $239, dabar ...................................
Philco šaldytuvas, vertės $384, už .........................................
General Electric skalbykla, vettės $149 už .........................
Thor skalbykla, buvo $159, dabar ...........................................
Thor automatinė skalbykla, reg. vertės $250 už .................
Bendix skalbykla už ........... ,.........
General Electric automatinė skalbykla, buvo $305, dabar 
General Electric automatinė skalbykla, buvo $355, dabar 
General Electric pečius, buvo $199, dabar ...................... ...
Universal gazinis pečius, nupigintas iki ..............................
Modern Maid gazinis pečius, vertės $175 už .....................
Hooyer dulkiu valytuvas, reg. vertės $69, už .... ................
Hoover specials valytuvas už ..... .......... ..............................
Hoover dulkiu valytuvas, reg. vertės $99, už .....................
Tank type valytuvas, buvo $80, dabar ..............................

VĖSINTUVAI:
Electric 10 coliu vėsintuvas, buvo $18, dabar .. 

sukinėjamas vėsintuvas, buvo $19, dabar ...........
sukinėjamas vėsintuvas, buvo $29, dabar ...........
sukinėjamas vėsintuvas, buvo $49, dabar ...........
dvigubas langui vėsintuvas, buvo $69, dabar .....

$129
198
169
265

79
89

169
159
199
210
100
99
89
39
10
59
39

General 
10 coiip 
12 coliu 
16 coliy 
12 colip 
Philco Vš tonos air-conditioner, buvo $225, dabar 
RCA Va tonos air-conditioner,’ buvo $229, dabar

KAURAI:
vertės $2.00, už .......

vertės $4.00, už ...... .....
vertės $5.95, už ..............

$ 10

17
29
39

179
179

98c 
1.98 
2.00 
$19 

24 
49 
19

27x50 kauras, reguliarės 
24x36 kauras, reguliarės 
24x48 kauras, reguliarės 
4x6 vilnonis kauras, reg. vertės $39, už .....
7x12 vilnonis kauras, reg. vertės $100, už 
Axminster kauras, 9x12, reg. vertės $89, už 
9-12 vilnų paviršium kauras, už ..................

Kainos “nukapotos ant naujų 1954 metų nacionaliai žymių televizijos 
setų: Magnavox, R'CA-Victor, Philco, Admiral, Zenith, Dumont, Gen. 
Electric and Raytheon.

Visiškai nauji, garantuoti, televizijos setai, 17 colių, stalo modelio, 
mahogany, originaliame dirbtuvės supakavime, reg. $179, 

21 col. paveikslo, mahogany, stalo modelio, reg. $249, už .......
Originaliame dirbtuvės supakavime. Garantuotos 1 m. pavveikslo 

col. blonde Hollywood kabinete TV setas, reg. $299, už ..... 
pertaisytų vartotų TV setų už 
col. 
col. 
col. 
col. 
col. 
col. 
col.

Natalie

21
50
17
21
21
21
21
21
21

79 
98 

tube.
149 

aukš.
119 
159 
149 
298 
159 
225

\ ................................ .......  $19 ir
CBS Columbia stalo modelio TV setas, reg. $200, už .... 
RCA-Victor televizijos setas už ... ......................................
Admiral televizijos sefas, nupigintas iki ......................
Admiral kombinacinis televizijos setas, vertės $595 už 
Philco Console televizijos setas, vertės $229, už ...........
Dumont televizijos setas, vertės $525, už ..... ...................
Zenith ^console pilno dydžio durimis TV, vertės $469, už ....279
Kaimus

phonografo
silver gray 21 col. TV, radio ir 
kombinacija, vertės $600, už ..

DINETTE:
vertės chrome dinette už .........
vertės chrome dinette už ...........

295

$ 39
49
69 

139

Reguliariai $69
Reguliariai $89
Reguliariai $125 vertės chrome dinette už ..........................
Reg. $249 vertės 7 gab. dining room setas už .....................

KĖDES:
Paoli arm chair, reg. vertės $29, už .................. ........ ........
TV kėdė, "rubberizid curled hair filled", reg. $39, už .......
Kroehier "high back" kėdė, reg. vertės $99, už .... ..... ........
Lloyds "high back reclining" kėdė, frieze, buvo $99, dajsa
Lempos, lėlės, kaurai, "smokers", pagalvės už ..... .... pusę kainos
Comforters: "moth proofed" 100% vilny, 72x84, reg. iki $20, už 6

ALIEJINIAI IR ANGLINIAI ŠILDYTUVAI
$19 
$29 
$48 
$88

$ 19 
19 
39 
39

$39 vertės gaziniai šildytuvai, 18,000 BTU, po ................
$59 vertės gaziniai šildytuvai, 30,000 BTU, po ........ ......
$98 vertės gaziniai šildytuvai, 50,000 BTU, po ...............
$179 vertės gaziniai šildytuvai, 65,000 BTU, po .......
$165 vertės anglinis šildytuvas, galima kūrenti malkomis, 

su karšto vandens tanka, už .............................
$99 vertės aliejaus šildytuvai, 4 kambarių, po ..............
$125 vertės aliejaus
$175 vertės aliejaus
$99 vertės angliniai

šildytuvai, 4 ar 5 kamb., po 
šildytuvai, didžiuliai, po ....

šildytuvai, po ..... ...................

KRAUTUVĖ ATDARA PIRMADIENIAIS IR KETVIRTADIENIAIS 
VAKARE IKI 9:30. KITOMIS DIENOMIS NUO 9 IKI 6.

Budriko Radio Valanda leidžiama 25 metai iš WHFC stoties, 1450 kil., 
ketvirtadienio vak. nuo 6 iki 7 vai. Orkestras, dainininkai, rekordai.

DBLS konferencija Londone
veravičius LBS pareigūnams 
Europoje tarp kitko duoda to
kią informaciją apie VLIK-ą: 
“VLIK-o ir Vykdomosios Tary
bos pirmininkų kelionei į JAV, 
kaip patirta, numatyta išleisti 
5,000 dolerių iš Tautos Fondu 
vadinamo VLIK-o iždo.
, “Pirmininkų kelionės progra- 
mon įrašyti tokie charakteringi 
punktai, kaip kreipimasis į Val
stybes Departamentą, prašant 
pripažinti VLIK-ą vyriausiu po
litiniu organu, vykdančiu Lie
tuvos respublikines teises ir at
šildyti VLIK-ui sumas iš Lietu
vos Fondo.

“'Neabejotinai iš VLIK-o pu
ses bus spaudoje pučiama daug 
dūmų, bus daug blefuojama ir 
giriamasi, tačiau visi tie tušti 
dalykai nė kiek negalės prisidėti 
prie pagerinimo skandalingos 
būklės, vyraujančios mūsų po
litiniame emigraciniame gyve
nime bei darbe.

“žiūrint į VLIK-o ir Vykd. 
Tarybos pirminiųko K. Zaikaus
ko kelionę drauge su žmona, 
turi daugiausia privatų tikslą— 
neprarasti teisės grįžti į JAV. 
Tačiau ir toji privataus reikalo 
kelione apmokama iš visuome
nės suaukotų pinigų”.

Vidaus politinė būklė tai an
tras klausimas. iP-as J. Senkus 
kalbėjo visą valandą, tai klau
simų ir diskusijų šiuo reikalu 
nebuvo. P-as J. S. išryškino, gal 
VLIK-as nėra tobulai sudarytas, 
gal jam reikia reformų, tačiau 
VLIK-as atstovauja lietuviams 
ir mes jam turime paklusti.

Lietuvos valstybės likučiai 
yra likusios diplomatinės atsto
vybės su D. Šefu. Šefą Įteisino 
p. Urbšio telegrama ir p. K. 
Škirpos lindi j imli.

P-as J. S., kalbėdamas apie 
atstovo paskyrimą Bonoje, pa
skaitė oficialius VLIK-o pareiš
kimus iš Eltos informacijų biu
letenio ir šefo duotus pareiški
mus spaudai. Išvadoje p. J. S. 
pabrėžė, kad D. Šefas skiria 
naujus atstovus ten, kur jų nė
ra, tačiau šiam' reikalui turi 
gauti pilną pritarimą iš VLIK-o.

Besikalbant su konferencijos 
dalyviais, išryškėjo tokia nuo
monė. Gerai, kad turime D. Še
fą, tačiau negerai, kad juo yra 
p. St. Lozoraitis, nes, aiškiai 
matyti, kad p. L. savo ambiciją 
stato aukščiau lietuviškų reika
lų. Pagaliau savo laišku, (Euro
pos Liet. Nr. 30), kuriame argu
mentuoja “Abdul Hamidas ar 
kaliošų fabrikantas” savo diplo
matinį orumą nužemino iki ti
kro kaliošų fabrikanto.
Konferencijai iš eilės pirminin

kavo p. Mockus, p.’ Ignaitis ir p. 
Kuzmickas. —P. Šatas.

Liepos mėn. 31 d. ir rugpiū-į 
čio mėn. 1 ir 2 d.d. įvyko DBLS 
D. Britanijoje gyvenančių akty- 

i viųjų lietuvių konferencija.
Konferencijoj dalyvavo apie 40 
veikėjų.

Konferencija laikėsi griežtai 
nustatytos dienotvarkės ir griež
tai nustatyto laiko: kiekvienam 
klausimui tik viena valanda. 
Tat savaime suprantama, kon
ferencija nepadarė jokių kon
krečių nutarimų. Konferencijoj 
buvo referuojami ir, kiek laikas 
leido, diskutuojami tokie klau
simai :

Tarptautinė būklė — p. V. 
Balickas.

DBLS-gos finansai — p. S. 
Nenortas.

Propagandos ir informacijos 
reikalai — p. F. Neveravičius.

Pranešimai iš skyrių.
DBLB, DBLS ir L. N a m ų 

B-vė — p. M. Bajorinas.
DBLS Centro V-ba ir skyriai 

— p. A. Pužauskas.
Europos Lietuvis — p. J. Vil

činskas.
Kultūros, švietimo ir šalpos 

reikalai — K. A. Kazlauskas.
Vidaus politine būklė — p.

J. Senkus.
Okupuotoj Lietuvoj — p. S. 

Žymantas.
Spaudos atgavimo minėjimo 

proga p. F. Neveravičius pa
skaito šiam reikalui parašytą 
prozinę poemą.

Kreiptina daugiau dėmesio į 
du punktu. Vienas iš jų—Pro
pagandos ir informacijos reika
lai—p. F. Neveravičius. Referen
tas pasiskundė, kad Britų biblio
tekose nėra knygų apie Lietuvą, 
nėra nė vieno tinkamo informa- 

į cijos biuletenio svetima kalba, 
oficialusis VLIK organas Eltos 
informacijos teikia neobjekty
vias 'žinias. Buvo tik vienas ge
ras prancūzų kalba p. Bačkio 
leidžiamas biuletenis. Bet sub
sidijas nutraukė ir jis sustojo. 
Šiuo metu, anot referento, yra 
geras tik “East and West”. Vi
soj paskaitoj p. F. N. pasigedo 
geros, objektyvios informacijos.

Gaila, kad p. F. N. nepami
nėjo dar jieno informacijos šal
tinio, tai LRS Europos reika
lams sekretoriato leidžiamo 
pamfleto, vadinamo “LRS pa
reigūnams orientacinis biulete
nis”. šio sekretoriato vedėjas 
yra p. F. Neveravičius. Reikia 
manyti, kad šio pamfleto redak
torius yra tas pat apie objek-

Juozas Švaistas

PETRAS ŠIRVOKAS
Įdomiausioji nuotykių knyga, tin

kanti seniems ir jauniems. Geriau
sioji dovana draugams. 228 puslapių. 
Išleido Chicagos Lietuvių Literatū
ros Draugija. Kaina $2.75. Knygų 
pardavėjams nuolaida. Knygą gali
ma gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
paštu, kai čekis arba Money Orderis 
bus atsiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

LALIO ŽODYNAS

C. L. D. D.

Tel.: PRospect 8-1717

yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-Iietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
1841 So. California Ave.

CHICAGO, ILLINOIS
Telef.: ROckwell 2-2282

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR, T. DUNDULIS
GYDYTOJAS >R CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namų Telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir ^ekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų tel.: Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
I Vaikų ir Moterų Ligos

5159 SO. DAMEN AVENUE 
Medicine and Surgery Building 

Valandos: Pirm. 10-4. antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namų TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., tree, ir šešt.
’ pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-17’65

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5349 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 h- 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

LIETUVOS AKIŲ GYDYTOJAS 
? 25 metp patyrimas

TeL: YArds 7-1829
Pritaiko Akfriiūs

Kreivas Akis1*- s 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS 

Nervų, vidaus ir vaikų ligos 
Vai.: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 

Šeštad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-3:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

8.

Teis?.: Ofiso f r tufo OLympie 2-4159 
DR P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, Iii.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399
Rezid.: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadie
niais iki Labor Day uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagai susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.; HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPEC. CHIRURGINĖS IR 

ORTOPEDINĖS LIGOS 
2435 WEST 69th STREET 
Telefonas: REpublic 7-2290 

VAL.: Šiokiadieniais nuo 10 vai. iki 
12 vai. ryto ir nuo 5 vai. iki 8 vai. 
vak. šeštadieniais nuo 10 vai. iki 12 
vai, ryto.

Tel. offiso CLliffside 4-2896
Res. LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th Street 
(kampas 47 & Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p. 
šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

Dr. Fl. Tallat-Kelpša 
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJA! IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS'?
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv. 
Kasdien 6-8:30, išskyrus treč. ir šešt.

Tel.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street 

Kasdien 6 8:30, antrad. ir ketv. 1-3 
šeštadienį 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959 
Namu telef.: HEmlock 4-7080

Kitu laiku tik susitarus.

Neveravičius. Praktika parodo, 
kad šį “leidinį” gali gauti tik 
patikimi LRS pareigūnai, o šie 
savo nuožiūra duoda kai kam 
pasiskaityti.

Šio pamfleto 2 (16) p, F. Ne-

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4055 ARCHER AVENUE

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaikų ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų, 

šeštadieni 2-4 po pietų.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388 

DR. A. Z, ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak, šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS - 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 

Ofisas ii’ rezidencija:
2410 W. 51 st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
Šešt. 2—4 v. p. p.

Ofisas: 334 W. 63rd St., 
Tel. WEntworth 6-5577

Ofiso vai.: Kasdien 2—4 vai. p. p., 
išskyrus Ketv. ir šešt. nuo 12—1 p. p.

2.
3.
4.

5.

6.

10 ATSAKYK&

KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD 
FEDERAL ĮSTAIGOJE

Ji yra stipriausioji taupymo įstaiga.
Dabar ji moka 3% dividendą.
Ji yra grynai lietuviška įstaiga.
Jos Atsargos Fondas didesnis negu 
$3,700,000.00.
Cash, Gov’t. Bonds ir G. I. paskolų, 
dalinai garantuotų U. S. Gov’t., 
$34,000,000.00.
Namai ir visi įrengimai priklauso
PINIGAI PADĖTI PRIEŠ 11-TĄ MĖNESIO DIENĄ NEŠA DIVIDENDUS NUO PIRMOS.

TURTAS — $46,000,000.00
JUSTIN MACKIEWICH, President

Rezid. telef,: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-ios gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: H E m lock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. Šetad.
2-4 po pietų. Tree, ir sekm. uždaryta.

7.
8.

9.

10.

Standard Federal, bet knygose jų 
verte yra tiktai $1.00.
Jį saugiai ir konservatyviai vedama. 
Per 45 metus ji visados visiems išmo
kėjo pagal pareikalavimų.
Visuose jos skyriuose mandagus ir 
teisingas patarnavimas.
Kiekvieno sąskaita F. S. & L. I. Corp, 
apdrausta iki $10,000.00.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmlock 4-3851 

Dr. Onst Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta.

rara a
a ■.('■•a*Standard Federal Savings

■r

$69
$38
$54
$78
$38

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma. .
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Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V, KRUKAC 
GYDYTOJA !R CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVĖ.
Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:31 

Daily afternoons.
Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6—8:30 Trečiadieniais tik susitarus

Orthopedas - Protezistas

Kaulų frakturoms įtvarai, 
P o 1 i o - Cerebral Palsy jr 
įvairioms vaikų bei suaugu
siųjų deformacijoms paša
linti spec. Aparatai. Amput.

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai
kams įvairių tipų med. Bandažai irt.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS. 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 
Te!.: PRospect 6-5084

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė. 
(2-ras aukštas) 

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
Butas: 1832 So. 491 h Court, Cicere, vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro,

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49ih COURT, CICERO

Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. Šeštad. 10-2 ir 4-6.
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Gengsteriai šaudosi
Vos trijų dienų laikotarpy bu

vo nužudyti du buv. Al Capone 
gaujos padugnių veikėjai — 
Gioe ir Maritote. Nužudymo ap
linkybės yra tipiškai gengste- 
riškos. Gioe buvo kulipkų su
varstytas, kai jis sėdo į auto
mobilį ties 1148 W. Erie St., o 
praėjus trim dienom, to pačio 
likimo susilaukė Maritote ties 
savo nuosavu garažu, 4144 
Fifth St.

Tvirtinama, kad Gioe norėda
mas išvengti deportacijos už 
praeities veiklą į savo gimtąją 
Siciliją, buvo linkęs bendradar
biauti su kongresiniu komitetu, 
kuris tyrinėjo gengsterių įtaką

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephou.
Kanados Kingston kalėjime, kuris yra Ontario provincijoje, įvyko kaliniu riaušės. 700 kaliniu 

bandė pabėgti, padegdami kalėjimą. Riaušės tęsėsi šešias valandas. Kalėjimo sargai, policija ir du 
šimtai kariu pagaliau suvaldė riaušininkus. Apskaičiuojama, kad riaušininkai nuostolių padarė už 
vieną milijoną doleriu.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

NAMŲ REMONTAS 
•(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

R Epublic 7-1223

PARDUODAMAS apartmentinis 2-ju 
aukštu, 4 flatų mūrinis namas. Du 
flatai apstatyti. Stokeriu apšildomas. 
Naujas garažas. Kaina $19,000.

5542 So. May Street

Modern 150 bed Catholic hospital in urban
location in Kentucky has unusually 

attractive vacancies for 
PSYCHIATRIC NURSES 
for General Staff Duty 

Wages higher than Illinois scale.
Applicants must be graduates of accredited schools of nursing and 
have at least 3 months psychiatric experience and/or 3 months 
affiliation in psychiatry as students. Good working conditions. 
Hospitalization. Permanent. Write full details of education and 
experience to: BOX 4594 — NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Illinois.

darbininkų unijose.
Maritote netrukus po Gioe 

mirties buvo policijos apklausi
nėjamas. Jis policijai atsakė 
gengsteriška formule: “Aš nie
ko apie nieką nežinau. Išleiski- 
te mane”. Vos keliasdešimčiai 
valandų praslinkus po jo palei
dimo, jis taip pat sulaukė , mir
ties.

Tyrinėdama tuos du įvykius, 
policija areštavo visą eilę geng- 
steriškoje veikloje pasireiškusių 
“audringųjų charakterių”, bet 
sunku tikėti, kad šie nužudymai, 
kaip ir daugelis kitų, būtų iš
aiškinti.

Dviejų gengsterių nužudymas 
sukėlė mieste sensaciją.. Pasa
kojama ,kad Pasaulio Bažnyčių 
Tarybos suvažiavime, kuriame 
dalyvauja atstovai beveik iš visų 
pasaulio kraštų, taip pat šiuos 
įvykius gyvai komentuoja.

čikagiečiai \ 
traukinio katastrofoje

Ties Illinojaus — lowos vals
tybių siena nuvirtus nuo bėgių 
Santa Fe traukiniui, kuris ėjo 
iš Chicagos į Los Angeles, žuvo 
4 keleiviai ir daugiau, negu 50 
buvo sužeistų.

Sužeistųjų tarpe nemaža či- 
kagiečių. Specialus sanitarinis 
traukinys buvo pasiųstas iš Chi
cagos pagelbėti nukentėjtįsiems.

jų organizavimu, vadovavimu 
prokomunistinėms diskusijoms 
ir kt.

Gynėjai sako, k.ad jis taip 
elgėsi todėl, jog nepakėlė spau
dimo, kuris jam buvo pritaiky
tas iš raudonųjų pusės.

Sužeistas auto nelaimėje
Chicagos policijos departa

mento sekretorius James E. Mc- 
Sweeney buvo sunkiai sužeistas 
auto nelaimėje, kuri įvyko ne
toli Baraboo, Wis. Jo duktė taip 
pat nukentėjo. Nelaimė įvyko 
jo automobiliui susidūrus su 
sunkvežimiu U. S. 12 kelyje.

Iš PIETŲ AMERIKOS

Urugvajaus lietuvių kolonijoje

Pasibaigė 
pilotų streikas

Anglų kalba 
katalikų pamaldose

Tvirtinama, kad netrukus 
daugelis Chicagos katalikų baž
nyčių pasinaudos papos Pijaus 
XII leidimu ir savo apeigose 
įves anglų kalbą kai kuriose vie
tose, kur iki šiol buvo vartoja
ma įprastinė lotynų kalba.

Leidimas liečia krikštijimą, 
sutuoktuves, paskutinį patepimą 
ir laidojimą.

Nors ilgus šimtmečius kata
likų vadovybė vartojamosios 
kalbos įvedimą katalikų pamal
dose laikė “protestantiška klai
da”, bet paskutiniais keliais me
tais šita praktika buvo pritai
kyta Prancūzijoje, Vokietijoje, 
o dabar įvedama ir Amerikoje.

Miss, Miss ir Miss. . .
Jungtinėse Amerikos Valsty

bėse yra visa gražuolių (Miss) 
virtinė: “cukraus gražuolė”, 
“arbūzų gražuolė”, “bulvių gra
žuolė”, apelsinų ir dar kitokių 
vaisių bei produktų gražuolės.

Urugvajaus respublikoje kas 
metai būna renkama “vynuogių 
gražuolė” ir profesijų gražuo
lės, kaip “žurnalistų gražuolė”, 
“darbo gražuolė” ir pan. Iš Uru
gvajaus lietuvaičių tiktai viena 
panelė Anelė čekytė tepateko* į 
gražuoles, išrenkant ją “Monte
video gražuole”.

Didžiausias gražuolės pasise
kimas, kokis tik iki šiol pasau
lyje yra buvęs,'tai buvo “Miss 
Rheigold 1940”. Nuo tada, ir 
Urugvajuje gyvenantieji lietu
viai sužinojome, kad Rheigold 
yra viena iš jankių gaminamo 
alaus markių. Nesame to alaus 
gėrę nė jo matę, het esame apie 
jį daug skaitę ... Tą alaus mar
kę labai išgarsino viena gražuo
lė. Jos grožis ir grakštumas pa
darė tokį stebuklą, kad tas alus 
savo pasisekimu visuomenėje iš 
aštuntosios vietos perėjo į pir
mąją. Štai kodėl, galvojame čia 
gyvenantieji lietuviai, Jungtinė
se Amerikos Valstybėse yra 10, 
000 produktų rūšių, kurie turi 
išsirinkę savo gražuoles. »

sidarai įspūdį, kad jau lyg nėra 
moters pasaulyje, kurios už pi
nigus nenupirktum. Už pinigą 
ji tau ir inusišypsos, nuogą 
blauzdą parodys ir net liežuvį 
iškiš, jei norėsi. Tokių vaizdų 
matosi žurnalų viršeliuose, vi
sokiuose prekybiniuose skelbi
muose, laikraščių puslapiuose 
ir beveik visur. 1953 metais vien 
tik New York mieste buvo iš
leista 15 milijonų dolerių šios 
rūšies fotografijoms. Visoje ir 
Lotynų Amerikoje nesunku pa
stebėti veržimosi prie pinigo vi
sokiausiais būdais,' dažnai ne
paisant priemonių. Baimė ima 
tuos, kurie augina dukteris, ar 
yra tik ką vedę, sukūrę šeimas. 
Šeima iki šiol buvo vienu šven
čiausių socialinių kampelių, bet 
kapitalistinės galvosenos bepro
tiškumas ir čia jau skverbiasi. 
Skverbiasi ir šaukia “gelbėti 
moralę”. Tai kaip ir tas, kuris 
pats muša ir pats rėkia.

Įmodu stebėti ir Urugvajuje 
gyvenančių mūsų tautiečių svai
ginimąsi tomis kapitalistinėmis 
kvailybėmis. Vąrgšai nežino dar, 
kad šios propagandos veigsmin- 
gumas čiumpa už kalnieriaus 
ir juos. Skelbiama baltinių plo
vimo mašina, arba nauja ciga
rečių markė, arba naujai iškep
tas šokoladas. Skelbimas negi- 
ria šių produktų, nesako, kad

BRIGHTON PARKE
2 butų medinis. Cemento pamatai, 
1-4 ir 1-5 kamb. (3 miegamieji), 46th 
ir Rockwell St. Speciali kaina $10,750.

4 butų kampinis medinis. Beismon- 
tas, 2 centriniai šildymui boileriai. 
Tinkamas 2 savininkams. 57th, netoli 
Kedzie. Kaina $20,000.

B. R. PIETKIEWICZ
2555 West 47th Street 

LAfayette 3-1083
MŪRINIS pajamų katedžius, 4 ir 3 
kambariai. Automatinė šiluma, pasto
gė, beismontas, 2 karų garažas. Tiktai 
$2,500 įmokėti. Netoli 25-tos ir Trum
bull Ave.

Gražus mūrinis katedžius, 6 dideli 
kambariai. Čerpių virtuvė ir maudy
nė. Karšto vandens šildymas automa
tiškai gazu; 2 karų garažas. Tuojau 
galima užimti. Netoli 26-tos ir Ham
lin. $2,000 Įmokėti, balansas kaip 
renda. /

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

RETOS PROGOS
2 aukštų mūro namas su beismon- 

tu ir garažu. Greta parkavimo skly
pas. Antrame aukšte 2 butai, o pir
mame taverna ir restoranas. Ypa
tingai gyva vieta. Prie fabrikų. En
ergingas žmogus per 3 ar 4 metus 
gali apsirūpinti ateitimi.

Prie Western Ave. ir 72-os gatvės 
7 kambarių mūro bungalow ir gara
žas. Šildymas karštu vandeniu. Tik 
$13,000.

Wisconsin. 29 akrų farma su savo 
ežeru. 9 kambariai, 5 metų senumo 
namai. Alinė, parkas, prie vieškelio. 
Geras biznis, puiki vieta. Tik $15,- 
000.

P. STANKOVIČIUS
REAL ESTATE IR- 

INSURANCE BROKERIS 
LIETUVIŲ AUDITORIJA 

3133 SO. HALSTED ST. 
Phone DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

Ofisas atdaras 9—12 ir 4—7.

WAITRESS WANTED 
for morning shift.

Must be experienced, fine tipping, 
good salary. Pleasant place to work. 

No Sundays or Holidays.
VILLAGE GRILL

405 N. La Grange Rd., La Grange, Ill. 
FLeetwood 4-1310

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Why not work near home. Immediate 
opening for GRILL MAN, experienced 
all around man. Day shift. No Sun
days or Holidays. Good starting salary 
—steady work. Contact Mr. John Long 
VILLAGE GRILL, 405 N. La Grange 
.Road, La Grange Park, Ill. Also open
ings for WAITRESSES. 5 day week. 
Good tips. Steady work.

FLeetwood 4-1310

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

DELIKATESAI, geras biznis. Prieina
ma kaina. 1402 S. 50th Ct., Cicero, III.

26TH ST. REAL ESTATE 
3620 West 26th Street 

LAwndale 1-3630

BARGENAS — TURI APLEISTI 
NUOSAVYBĘ

Mūrinis 2 butų, 5 ir 7 kambariai. 
Labai gerame stovyje. Alyva karšto 
vandens šildymas, 1 karo garažas. 
1221 So. Tripp. Geriausias pasiūlymas 
bus priimtas. LAwndale 1-6326.

PARDUODAMA bučernė ir grosernė. 
Geras biznis, įsteigtas prieš 30 metų. 
4 kambariai užpakalyje. Gera nuoma.

CHesapeake 3-4799

23 dienas užtrukęs American 
Airlines pilotų streikas, pasibai
gė, nors ne visais punktais su 
kompanija susitarta. Streiko 
metu būdavo anuliuojama apie 
170 skridimų kiekvieną dieną 
vien Chicago j e. Tatai paliesda
vo apie 2,000 keleivių.

Apskaičiuojama, kad streikas 
atnešė kompanijai daugiau, ne
gu milijoną dolerių nuostolių. 
Jo priežastis buvo pilotų nesu
tikimas tolimuosiuose skridi
muose dirbti daugiau, negu 8 
valandas į parą.

Išgelbsti 150 
gyvybių į metus

Vėžio tyrinėjimų centras, 17 
W. Huron, kiekvienais metais 
ištiria apie 6,000 žmonių.

Statistika rodo, kad iš to skai
čiaus apie 180 lankytojų turi 
vėžį. Paprastai apie 150 iš jų 
vadovaudamiesi centro patari
mais išvengia mirties, kuri būtų 
tikra, jeigu vėžys nebūtų paste
bimas jo ankstyvoje stadijoje.

Bendradarbiavo 
su priešu

Fort Sheridan būstinėje bus 
apklausinėjami šią savaitę buvę 
Korėjos belaisviai ryšium su 
byla, kuri keliama pulkininkui 
Harry Fleming dėl jo bendra
darbiavimo su komunistais ne
laisvės metu.

Fleming kaltinamas savo 
draugų skundimu belaisvių sto
vyklos vadovybei, propagandinių 
antiamerikinių radijo transliaci-

*Chicagiečiams susisiekimo 
nelaimės kiekvienais metais 
kainuoja $40,000,000. Kiekvie
nos nelaimės metu jūs užmo
kate savo dalį. Padėkite suma
žinti tą milžinišką sumą, įsto
jant į “Crusade for Traffic Sa
fety”.

* Čia yra pranešimas iš 
“Crusade for Traffic Safety”: 
Jeigu Jūs nesilaikydamas įsta
tymų, esate įveltas į susisieki
mo nelaimę, tai turite mažai 
vilties gauti atlyginimą už pa
darytus nuostolius.

Komercinė propaganda
Ir Lotynų Amerikoje komer

cinė propaganda vis labiau įsi
gali. Toji mada, kaip ir daugelis 
kitų madų, ateina iš JA Valsty
bių, kaip rūbų grožio mados 
ateina iš Prancūzijos, o pasku
tiniais laikais ir iš Italijos pra
dėjo jau ateiti.

Toji propaganda yra paremta 
daugiausia moterų šypsena ir 
dailiai nuaugusiomis jų kojo
mis. ši mada yra respektuojama 
todėl, kad tie, kurie ją valdo, 
turi milijonus. O pinigas yra la
bai moralus dalykas: už pini
gus galima ir bažnyčią pasta
tyti ... Pinigas yra geras daly
kas, tik reikalinga nepamiršti 
šeštąjį Dievo įsakymą: kai šis 
įsakymas pradeda nukentėti, ir 
kai to negalima išvengti, tikre
nybėje siūlomas objektas negali 
būti nekaltas, kai visokiausiais 
būdais^ stengiamasi išvilioti pi
nigus iš žmonių ir praturtėti.

Moterų grožis labai stipriai 
pajungtas galingos dabartinių 
laikų komercinės propagandos. 
Skaitydamas tą propagandą su-

LIETUVIŠKO ALAUS DARYKLA JAU PAGAMINO IR 
IŠLEIDO Į RINKA ALŲ 

GINTARĄ
Jo reikalaukite visose tavernose. Alus GINTARAS turi tapti mė
giamiausiu visų lietuvių alumi, nes jis yra skaidrus, kaip Baltijos 
gintaras, malonus, turi gerą skoni ir sveikas.

Patys gerkite ir svečius vaišinkite tiktai alumi GINTARAS.
Jis parduodamas kvortomis ir paintčmis

WHITE BEAR BREWING CO.
THORNTON, ILLINOIS

tai patys geriausi, nes publika 
tam netikėtų. Skelbimas vaiz
duoja tik tai, kad toji gražia 
šypsena ir puikiomis kpjomis 
gražuolė naudoja šią mašiną, 
rūko šiuos papirosus ir valgo 
šį šokoladą. Ir mūsų tautiečiai 
ryžtasi imituoti šios gražuolės 
grožį, su entuziazmu tuštindami 
savo kišenes. Yra ir tokių, tiesa, 
kurie tam priešinasi, bet ir pa
starieji ne šventomis mintimis 
priešinasi. Kai jiems sakoma ir 
rodoma, kad gražuolė Marilyn 
Monroe valgo vien tik tokį štai 
šokoladą, tai jie sako: “Kas 
mums svarbu,vkad ji šį šokola
dą valgo! Mes nenorim šokola
do. Ka mes norėtumėm suval
gyti, tai ne šokoladą, o pačią 
gražuolę Marilyn”.

Greitai žlungantis grožis
Kelios Urugvajaus lietuvaitės 

buvo atleistos iš darbo. Jos dir
bo pardavėjomis dideliuose ma
gazinuose. Bet kai.sukako joms 
po 32 metus amžiaus,' buvo at
leistos kaip per senos jau. Įmo
nių pasiteisinimas: “Konkuren
cija mus verčia daryti taip, kad 
mūsų pirkėjai (klientai) būtų 
aptarnaujami gražių ir žavių 
moterų. Nesakome, kad tam 
tikrais atvejais, 32 metų am
žiaus moteris neišlaiko savo 
grožio ir šiam tam netiktų. Bet 
mes priversti esame laikytis ben
drosios normos”.

Vargšės moterys! štai kodėl 
jos bijosi sakyti teisybę apie 
savo amžių. Turi visas privile
gijas, kol morčinuke, kol jau
nutė ir graži, bet kai visa tai 
greitai pasibaigia . . . laukan, 
jei laiku nemokėjo užsikabinti 
kuriam nors pirkėjui ant ka
klo .. .

Ar tos turtingos krautuvės 
pardavinėja prekes, ar moterų 
jaunystę bei grožį? Jei visa tai 
nėra tam tikras merginti ir mo-

CICERO — 6 kamb. mūrinis bunga
low, stokeriu šildomas, 37 pėdų lotas, 
3 karų garažas. Arti Austin ir 22nd 
St. $18,200 ar pasiūlymas. Svoboda, 
6013 Cermak. Bishop 2-2162.
PARDUODAMAS geras 2 aukštų me
dinis namas, 2 butai po 6 kambarius, 
2 automobilių garažas. Greitam par
davimui. 4505 So. California Ave.

Tel.: Virginia 7-0626
AR IEŠKOT GERO NAMO PIGIAI?

6 kambarių mūrinis. Karšto van
dens šiluma, didelis sklypas. $14,950.

Savininkas, NAtional 2-0121

Pirmasis Atlanto 
povandeninis kabelis

1866 m. liepos 27 d., po ilgų 
ir ryžtingų bandymų, Europa 
buvo sujungta su Amerikos že
mynu povandeniniu telegrafo 
kabeliu. Tai buvo vos vieneri 
metai pasibaigus pilietiniam 
karui. Jau 12 metų prieš tai 
Cyrus Field ir Peter Cooper 
suorganizavo bendrovę sujung
ti Airijai su Newfoundland po
vandeniniu kabeliu. 1857 me
tais JAV fregata Niagara ir 
Jungtinės Karalijos Agamem
non, kitas karo laivas, išplau
kė pirmiesiems bandymams, 
tačiau kabelis lūžo 300 mylių 
nuo Airijos. 1858 metais buvo 
vėl bandyta; ir nesėkmingai. 
Dar tais pačiais metais kabelis 
buvo ištikro padėtas tarp Airi
jos ir Newfoundlando, tačiau 
signalai būdavo girdimi labai 
prastai, o galiausiai Cyrus 
Field subankrutavo; iš dalies 
dėl to buvo kaltos ir sąlygos pi
lietinio karo, kuris prasidėjo 
1861 metais. 1865 m., karui pa
sibaigus, didžiausias tuometinis 
lavas, Great Eastern, buvo iš
nuomotas tolimesniam kabelio 
dėjimui, šis bandymas /buvo 
pradėtas liepos 25 d. plaukiant 
i vakarus. Kabelis lūžo 600 my
lių atstumo nuo kranto ir turė- 
dymų surasti jo lūžusį galą, 
dymų surasti jo lūūžusį galą. 
Kitais metais to -pačio laivo į- 
gula atrado kabelį jūros dugne, 
sujungė jį su nauju stipresniu 
kabeliu ir galiausiai ištempė jį 
į Newfoundlanda vietoje, kuri 
vadinasi “Heart’s Content”.

Common Council

Kedzie ir 27th St. rajone parduoda
mas medinis 4 butų gražiai aptvarky
tas, švarus namas. Yra net 3 garažai. 
Visa kaina tik $13,000.

Ant 18th St. prie California Ave. 
parduodamas 7 kamb. mūrinis bunga
low. Kieme yra dar kitas medinis 2 
butų po 5 ir 6 kambarius namas. Ge
ros pajamos. Kaina tik $14,500.

Cicerojc arti Šv. Antano bažnyčios 
parduodamas namas su gražiai Įreng
ta ta'Oir.a ir sale ir dviem šviesiais 
butais po 5 kambarius Biznis geres
nis negu bet kur kitur, daug pajamų. 
O karna tik $23,500.00.

P. LEONAS
F. H. HALVORSEN CO. 

REAL ESTATE 
3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 

Bute tel.: PR 8-0097

5 KAMBARIAI, U/2 maudynių. Gazo 
šiluma, kabinetinė virtuvė, beismon
tas, garažas. Netoli mokyklų, bažny
čių, krautuvių, susisiekimo. Kaina tik 
$16,000. Savininkas. 3849 N. Pittsburgh 

TUxedo 9-4698

GENERAL CONTRACTOR * 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak).
WAlbrook 5-5699 (vak).

APIE $2,000 ĮMOKĖTI 
netoli 111 ir Pulaski. Naujas 4 kam
barių namas, galima padidinti į 6 
kambarius. Kabinetinė virtuvė, ply
telių vonia. Kieto medžio grindys. 
Alyva arba gazu šildoma. Lotas 65 
per 125. 3 blokai mokykla. $12,900 
be rūsio. $13,900 su rūsiu.

PRescott 9-0872

1) BRIGHTON PARKE geras mūro 
namas, 3 butai po 4 kamb. šviesus, 
rami vieta. Kaina $21,000.
' DIDELIS MŪRO NAMAS. Žemai 
taverna ir 6 kamb. butas. Viršuje 3 
butai. Pajamos mėn. $430 ir savinin
kui butas. Visi įrengimai priklauso 
namui. Įmokėti $14,000 perėmimui 
morgičių $20,000.

■ ■2) NAUJAS medinis 2 butų, 5 ir 4 
kambarių namas. Už vieno bloko nuo 
Cicero Avė. ir 87th St. Artimas už
miestis. Labai rami vieta. Tyras oras, 
graži gamta. Sklypas 60x70. $12,800.

3) MARQUETTE PARKE arti West
ern ir 67th Ct., didelis gražus 4 butų 
mūro namas. 2 butai furnišiuoti. Po 
visu namu rūsys. 3 mašinų muro ga
ražas. Mėnesinės pajamos $423. Įmo- 
kėjimas apie $10,000. Savininkas duos 
morgičius.

K. JUKNIS 
SHULMISTRAS REALTY CO. 

4004 S. Archer Avė. LAfayette 3-6300

PARDUODAMA batų taisymo dirb
tuvė, geroje vietoje, arti lietuviškos 
bažnyčios. Geras biznis, geros maši
nos, pigiai. Priežasti patirsite vietoje. 
670 W. 18th St. Portsmouth 7-7938

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MARQUETTE Parke prie 2 vyrų iš
nuomojamas vienas kambarys su vi
sais patogumais, antrame aukšte. Ga
lima vartoti virtuvę.

6630 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMAS
5 kambarių moderniškas butas, kam
pinis namas, tinkamas daktarui arba 
kokiam nors kitam bizniui, antrame 
aukšte. Taip pat galima renduoti 9 
kambarius. Kreipkitės- nuo 10 vai. 
ryto iki 6 vai. vakaro, 1-as aukštas.

6706 So. Ashland Avė. .

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai'

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave

GRovehill 8-4177

TAISAU skalbiamas mašinas, dulkių 
valytuvus ir šaldytuvus.

2117 So. Halsted St. HA 1-1038.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PIGIAI PARDUODAMAS 
bufetas, virtuvės stalas su kėdėmis 
ir alyvinis pečius. 3302 So. Morgan 
Street, 3 aukštas.

PERSONAL

SENESNIO amžiaus moteris ieško se
nesnio amžiaus moters gyventi kartu. 
Pigi nuoma. 4052 So. Campbell Avė., 
1-mas aukštas priekyje.

terų išnaudojimo būdas, tai gal 
kas nors iš skaitytojų, ginančių 
kapitalizmo moralingumą, pa
aiškintų mums, kas tai galėtų 
būti: paskutinysis krikščioniš
kos kultūros laiptas ar dar ne?

Juk visi turčiai yra antiko- 
munistai, dešinieji ir krikščio
niškos kultūros palaikytojai ...

—Naujienų Koresp.
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

GLEN ELLYN — Beautiful 7 room 
home, 2 baths, shower in basement; 
oil forced air heat. 2nd floor is made 
into apt. $75 per month rent. No 
lease. 1 block from stores, 1 block 
from transportation, 4 blocks from 
school, close to churches. Lot 75x185. 
Heavily landscaped, 2 Rock Gardens 
and Patio. 512 Forrest Ave., Glen 
Ellyn, Ill. Glen Ellyn 2442.

Lengva paskelbti 
skelbimą ^Naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyti 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST. 
Chicago 8, Illinois.

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti, telefonu. 
Reikia paskambinti HAymarket 
1-6100, pasakyti, kad norite pa
skelbti skelbimą ir pranešti skel
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau
tojos jį užrašys ir suteiks visas 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienraštį 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel
bimai priimami iki 12 vai. Sek
madieniais — iki 11 vai. ryto.

Parduodama 5 kambarių namas. 
Palėpėje 2 kambariai. Daug vietos di
delei šeimai. Netoli 71 ir Damen.

GRovehill 6-0913, po 6 vai. vakaro.

SOUTH West Side mūrinis 2 flatų 
namas, 5 ir 6 kambariai. Naujai at
remontuotas, garažas. Tuojau galima 
užimti. $2,000 Įmokėti. 26th Street 
Real Estate, 3620 West 26th Street.

LLAwndale 1-3630

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

—TUESDAY, AUGUST 24, 1954
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